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II. János Pál pápa 
nagy böjti üzenete

Kedves Testvérek!
„Az éhezőkei jóllakatta, de a gazda­

gokat üres kézzel küldte el". — E sza­
vakban, melyeket Szűz Mária ujjongva 
mondott Magnificat-jában, kifejezésre jut 
az Atyaiston dicsérete és egyben egy 
felhívás, melyet mindegyikünk szívével 
felfoghat és átgondolhat e Nagyböjt fo­
lyamán.

A megtérés ideje — az igazság ideje, 
mely megszabadít bennünket; hiszen 
azt, aki „szívünket és vesénket" vizs­
gálja, nem tudjuk megtéveszteni. Mert 
ugyan kire hivatkozhatnánk Isten, a mi 
Teremtönk. Krisztus, a mi Megváltónk 
előtt? Milyen gazdagság, vagy milyen 
képességek minősíthetnek bennünket 
kedvezően?

A valódi értékeit, amelyek el nem múl­
nak - Mária ezt mutatja meg nekünk - 
Istentől jönnek. Vágyódnunk, éheznünk 
kell utánuk és elfordulni mindentől, arni 
öntell és múlandó, hogy e javakat el­
nyerhessük és teljességben nyerhessük 
el. Térjünk hát meg és hagyjuk el a 
büszkeségnek és mindannak „régi ko­
vászát' . ami igazságtalansághoz és le­
becsüléshez, arni a pénz és hatalom, az 
egyéni előnyök utáni sóvárgáshoz vezet.

Ha szegénységünket beismerve állunk 
Isten elé — s ha ezt őszintén és nem 
áiszent alázattal tesszük akkor vá­
lunk szívünkben is szegényekké, akkor 
kezeink és lábaink a szegényekévé vál­
nak, hogy szétosszuk kincseinket, me­
lyekkel Isten megajándékozott: a hitün­
ket, melyet nem birtokolhatunk önző 
módra a magunk számára; reményünket, 
amelyre éppen azoknak van szüksége, 
akiknek minden hiányzik, ami az élet­
hez kell: a szeretetünket, mely arra in­
ait, hogy Istennel együtt a szegényeket 
különösen szeressük. A Szeretet Szent 
l elke mérhetetlen gazdagsággal halmoz 

hogy kioszthassuk: és minél inkább 
vágyódunk utána, annál nagyobb bő­
égben ajándékoz meg bennünket.

Ha valóban olyan „lélekben szegé­
nyek"-!^ válunk, akiknek Jézus a meny- 
ryek országát ígérte, adományunk Isten 
-Jött kedvessé válik. Anyagi áldozataink 
is melyeket a Nagyböjtben hozni szok­
tunk. gazdagsággá változnak át, ha sze­
gény szívvel adjuk őket; hiszen azt ad­
juk csak, amit Istentől azért kaptuk, 
hogy kiosszuk: csak azért kapunk, hogy 
adjunk. Ahogy Krisztus keze megsoka- 
sította ama fiatalember öt kenyerét és 
két halát, hogy csillapítsa a tömeg éh­
ségét. úgy sokszorozódik meg Isten ha­
talma által a mi szegényekért hozott 
áldozatunk is.

Hogyan lépünk majd ki ebből a Nagy­
böjtből: magunkkal eltelt szívvel, de a 
szegények számára üres kézzel? — vagy 
pedig a Magni'icatot éneklő Szent Szűz 
vezetése alatt érkezünk el Húsvéthoz, 
szegény szívvel, Isten után éhezve, de 
Isten ajándékaival telt kezekkel, hogy 
szétosszuk a világnak, amelynek erie 
oiy égető szüksége van?

, Adjatok hálát az Úrnak, mert jó, mert 
irgalma örökké tart".

P. SZŐKE JÁNOS:

Meg akkor is, ha az ősz hajszálak 
többségé az idős korra emlékeztet ben­
nünket. A fiatalság nem mindég a pi­
rospozsgás színtől és a szép göndör haj­
tól függ. A szív üdesége és a lélek nagy­
sága kárpótolhatja az öregedő sejtek 
összezsugorodását. Egy derűlátó óhaj 
ez, amely ideig-óráig érvényes: kikerül­
ni a halált. Ez bujkál nemcsak a vallá­
sok titkaiban, hanem minden korban, 
minden műveltségben és a kultúra min­
den tokán. Még mindmáig áll a kérdés 
és mindenkit kínoz, mert nincsen, aki 
megkiizdene az írás rövid ítéletével: „El­
végeztetett, hogy minden embernek meg 

JL wtaqyah, Aüa&adAáq, üunnejpéte
PETŐFI NAPLÓJÁBÓL

Ma született a magyar szabadság, mert ma esett le a sajtárul a bi­
lincs . . . Vagy van olyan együgyű, ki azt képzelje, hogy szabad sajtó nél­
kül lehet bármely nemzetnek szabadsága?

Óh szabadságunk, édes kedves újszülött! Légy hosszú életű e földön, 
éli addig, míg csak él egy magyar: ha nemzetünk utolsó fia meghal, borulj 
rá szemfödő gyanánt s ha előbb jön rád a halál, rántsd magaddal sírodba 
az egész, nemzetet, mert tovább élnie nélküled gyalázat lesz, veled halnia 
pedig dicsőség!

Ezzel köszöntelek, ez legyen útravalód az életben. Élj boldogul! . .. 
Nem kívánom, hogy ne találkozzál vészekkel pályádon, mert az. örökké 
nyugodt élet félhalál, de legyen mindig férfierőd a vészeken diadalmas­
kodni! . . . Szép csecsemő, szép vagy te, szebb minden országbeli testvé­
rednél, mert nem fürödtél vérben, mint azok, téged tiszta örömkönnyek 
moslak; és bölcsőd párnái nem hideg, merev holttestek, hanem forró do­
bogó szivek.
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kell halnia!” Ha száz éven át küzd az 
életért, azzal is csak saját elmúlását sür­
geti. Akár kellemesen érint ez a való­
ság, akár elszomorít bennünket, rá kell 
döbbennünk, hogy ennek a drámának 
szereplői vagyunk.

A napokban kaptam egy gyászjelen­
tést. Az elhunyt adatai, temetésének 
helye és ideje után a gyászoló család fel­
sorolása következett: hét gyermek, ti­
zenkét unoka és három dédunoka nevét 
olvastam. Imádkozva gyászolom az el­
hunytat, de egyben meg is nyugodtam: 
a gyászoló család gyermekeiben fiatal 
marad. Ha valaki gyertyaláng módjá­
ra vagy letűnő üstökösként hal meg, 
de utód nélkül, akkor a kereszt elpor­
ladása nemcsak az egyén elmúlását, ha­
nem a család kihalását is jelenti.

Fájó a kihalás ténye akkor is, ha egy 
közösség bomlik fel vagy egy nemzet 
szűnik meg. Más formában, de ezzel az 
alapgondolattal nézem a külföldi ma­
gyar katolikusok közösségét. A külföld­
re került magyar hívősereggel sok pap 
jött Nyugatra. Kiváló munkát végez­
tek a befogadó országokban. Sokan kö­
zülük meghaltak már és nagyrészük 
megöregedett. Európa több országában 
szükség lenne papokra, akik folytatják 
a lelkipásztort munkát. Fontos magyar 
intézmények fennállása bizonytalanná 
válik, ha nem lesznek vezetésre alkal- 

más lelkészeink. A lelkészkedő papság 
erről az égető gondról már többször hal­
lott. Az eredmény több a semminél: hat 
fiatal magyar tanul nyugat-európai teo­
lógiai karokon. A pappászentelésig a- 
zonban még hosszú út áll előttük.

Néhány nappal ezelőtt dr. Irányi 
László, a külföldön élő magyarok püs­
pöke írt az Egyesült Államokból, hogy 
már öt olyan magyar plébániát vezet­
nek amerikai papok, ahol a templomot 
a magyarok filléreiből építették és az. 
első plébánosok magyarok voltak. Kért, 
hogy Amerikába is küldjünk papokat. 
Dél-Amcrikában, Ausztráliában és Dél-

Afrikában is sok pap hiányzik. Tehát 
a paphiány nemcsak európai jellegű.

Az. egyik lelkész kollégám megunta, 
hogy gyakran szólok erről a gondunk­
ról és kért, mondjak már újabbat neki. 
Ami új, azt megírja az az újság vagy 
hozza a televízió. Nekem a szomorú 
valóság ellen kell küzdenem. Egy másik 
kolléga, meg azt mondotta, hogy a hí­
veket ez a gond nem érdekli: meghall­
gatják ugyan a panaszt, de nem adnak 
segítséget. Ez is szomorú.

Mindent fontolóra kell vennünk, de 
különösen azt a tényt, hogy itt nem 
magyarkodásról vagy paposkodásról, 
hanem az Egyház lényeges részének, kö­
zel kétmillió katolikus magyarnak a 
megmaradásáról van szó. Ezt bizonyít­
ja, hogy a Szentszék, karöltve a befo­
gadó országok egyházmegyéivel, példá­
san gondoskodik az idegennyelvű hívek­
ről. A jobb lelkigondozás reményében 
néhány esztendővel ezelőtt még püspö­
köt is kaptunk. Ez a tény pedig egye­
dülálló az. emigráció történetében. Egyet 
azonban nem várhatunk sem a Szent­
széktől, sem a püspöktől, sem a lelké­
szektől: papokat. Nekik a katolikus 
családok hivatásnevelő fészkéből kell 
jönniük. Erre utal meggyőző szavakkal 
a II. Vatikáni Zsinat határozata, ami­
kor a világi hívek apostolkodásáról be- 

(Folytatás a 2. oldalon)

Vasárnapi 
gondolatok

A NAGYBÖJT 2. VASÁRNAPJÁRA 
(március 15)

(Jézus színeváltozásakor) Péter így 
szólt Jézushoz: „Uram, jó nekünk itt 
lennünk". (Mt 17,4)

/I mennyei színeknek csupán a meg­
látásakor Péter apostol spontán, belső 
szükségből fakadóan így szólt: „Itt 
jó nekünk l e n n ü n k”. Pedig 
csak földi szemeivel látta pillanatokra 
a mennyet. Mit szólhatott, amikor tel­
jes leikével odakerült?

Evekkel ezelőtt egy ausztriai körkér­
dés eredménye szerint az emberek 62 
"In-a hisz a halál utáni életben. Nagy­
részük „nem tudja, milyen lesz”. Pé­
ter apostol és társai pontosabbat mond­
hatnak nekünk, ha a szentírás idevonat­
kozó részeit felvennék lelkűnkbe.

Megtudnánk — többek között —, 
hogy Jézus „színeinek ragyogásában” 
egykor mi is részt vehetünk. Ott jó 
lesz nekünk is.

A NAGYBÖJT 3. VASARNAPJARA 
(március 22)

Jézus: „Aki abból a vízből iszik, a- 
melyet én adok, nem szomjazik meg 
soha többé”. (Jn 4,14)

Az ember lelke szomjas Istenre. Ez 
minden lélek vágya, amelyet az összes 
vallás igyekszik a maga módján kife­
jezni, — „vizet adni” híveinek. (Ezért 
van annyiféle vallás.) Kérdés, elmúlik-e 
a szomj? Jézusnál biztosan.

Jézus „élővízről” beszél, amely alatt 
patakvizet értettek az emberek, ami 
„él”, mert mozog, szalad, mindig friss 
és állandóan folyik. Nem apad ki, mint 
a kút, vagy a ciszternák vize. Más szó­
val az isteni kegyelem vize, amely ala­
kítja lelkünket, mozgásban tart és táp­
lál — ha ismernénk eléggé. Ezt a „vi­
zet” kérnünk kell Jézustól. Mindig újra.

A NAGYBÖJT 4. VASARNAPJARA
(március 29)

Jézus: „Sem ő nem vétkezett, sem a 
szülei, hanem így kell megnyilvánul­
nia rajta Isten müvének”. (Jn 9,3)

Betegséget,vagy vele született fogya­
tékosságot az izraeliták Isten bünteté­
sének tartották. Ha a betegre nem le­
hetett rábizonyítani bűnösségét, ráfog­
ták szüleire vagy őseire. Jézus helyre­
igazítja e súlyos tévedést. Rámutat: a 
bajból Isten műve nyilvánul(hat) meg. 
Ha felfedezzük a mű mögött Istent.

Akkoriban még nem tudták az em­
berek, hogy legtöbben, ha vétkeztek, 
saját magukat büntetik meg. Legalábbis 
a bűnök következményei által. Ehhez 
Isten nem is szükséges.

Isten müve nyilvánul a jóban és a 
rossz jórafordításában.

(Folytatás a 2. oldalon)
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Felelősségünk a 
menekültekkel szemben

Liturgikus naptár
Szerkeszti: Boros László

Olyan világban élünk, amelyben a 
társadalmi erők, ezek megnyilvánulásai 
kisebb részben, nagyobbára pedig a „tit­
kos nevelők”, — ilyen a manipulálható 
és erősen manipulált közvélemény, az 
„utca” véleményalakító ereje, a me­
nedzserek önző véleményformáló súlya 
— rejtett kanálisokon keresztül kérdé­
sessé tesznek eddig természetes keresz­
tény és emberi értékeket. Csodálkozunk, 
hogy a Német Püspöki Kar a menekül­
tekről szólva, látszólag teljesen magá­
tól értetődő alapigazságokat vett fel 
dokumentációjába pontokba foglalva. 
Ha utána gondolunk, rájövünk: kell 
ezekről beszélni, mert főleg az emlí­
tett, és nem említett titkos nevelőerők 
régóta és folyamatosan az ellenkezőjé­
ről győzik meg társadalmunkat.

Sajnos, ma nem természetes, hogy 
„minden ember Isten gyermeke”, és so­
rolhatnánk a pontokat egymás után. A 
püspökök feladata viszont szembeszáll­
ni minden keresztényellenes áramlattal 
és hangosan hirdetni a krisztusi igazsá­
gokat, amelyek sokak szemében „elvesz­
tették” létalapjukat. Isten szemében 
azonban nem.

Az alábbiakban a Német Püspöki 
Kar Sajtóirodájának ősszel kiadott „Fe­
lelősségünk a menekültekkel szemben" 
című dokumentációját közöljük.

Napjainkban 15 milliónyi a menekül­
tek száma. Menekülnek hazájukból test­
vérháború, terror vagy üldözés elől, po­
litikai okok, faji származásuk vagy val­
lásuk miatt üldözik őket. A menekültek 
áradatának egy része kommunista orszá­
gokból jön. Legtöbbjüket szegény or­
szágok kell felvegyék, minthogy azok-

MARADJUNK FIATALOK !
(Folytatás az első oldalról) 

szél. Elmélkedjünk ezen a rövid kis idé­
zeten és segítsük papjainkat a hivatá­
sok felkutatásában: ,,A világ Teremtője 
a házassági közösséget rendelte a tár­
sadalom sejtjévé és alapjává; kegyelmé­
vel pedig nagy titokká tette Krisztus 
és az egyházra vonatkoztatva. Ezért a 
hitvestársak és a családok apostolkodá­
sának páratlan jelentősége van mind az 
egyház, mind pedig a társadalom szem­
pontjából.

A keresztény hitvestársak egymásnak, 
gyermekeiknek és a család egyéb tagjai­
nak üdvösségére a kegyelem munkatár­
sai és a hit tanúi. Gyermekeiknek ők 
hirdetik először a hitet; a szülők elsők­
nek nevelik őket a hitéletre. Szavukkal 
meg példájukkal keresztény és apostoli 
életre készítik fel őket. Okosan segít­
ségükre vannak a pályaválasztásban, és 
nagy gonddal ápolják a bennük ébre­
dező papi vagy szerzetesi hivatást”. (Ap. 
Auct. 11)

A külföldre került magyar katoliku­
sok nem veszhetnek el, amíg lesznek 
papjaik, akik naponként felteszik ma­
guknak az apostol kérdését: „Ki szakít­
hat el minket Krisztus szeretetéből? 
Nyomorúság vagy szorongatás? Éhség, 
mezítelenség, veszedelem vagy üldözte­
tés vagy kard?” — Fiatalok maradunk, 
ha olyan papok dolgoznak értünk, a- 
kiknek minden vágya és ambíciója a 
költő szavainak valóraváltása:

Az Isten küldött, testvéreim, tinektek, 
Hogy sugarai eleven tüzet, 
Amik arcáról a szívembe égtek, 
Sugározzam csendesen szerteszét: 
A testvéreknek, akik az éjben járnak, 
Az Isten küldött szentjánosbogárnak.

(Sík Sándor) 

kai szomszédosak. A gazdag országok­
nak kötelességük lenne segítséget nyúj­
taniuk.

A menekültek csupán 5 °/o-a kerül 
Európába. Nyugat-Németországba ke­
vesebb, mint 1 százalék.

Köszönetünket fejezzük ki a politi­
kai élet felelős vezetői felé, valamint 
azoknak, akik hivatalnokként, bíróként, 
önkéntes segítőként a menedékjogot ké­
rőkön segítenek. Bátorítjuk őket a nyil­
vánosság előtt e gyakorta nem látvá­
nyos szolgálat további ellátására.

Lakosságunkat nyugtalanítja az utol­
só hónapokban érkezett menedékjogké­
rők száma. Városok és falvak juttatják 
kifejezésre, további azil-kérők felvétele 
esetén nem tudnák őket ellátni. A kül­
földiektől való félelem és ellenségeske­
dés növekszik.

1986 januártól augusztusig 62 ezer 
ember kért az NSZK-ban menedékjogot. 
Csupán egy kisebbség jön gazdasági 
okok miatt.

A menekültek nyomorúságos helyze­
téből kifolyólag mi püspökök a követ­
kező megoldást kívánjuk nyilvánosság­
ra hozni:

1. Minden nép és faj gyermeke egy­
ben Isten gyermeke is és Krisztus meg­
váltotta őket. A bőr színének és népi 
hovatartozásuk különbözőségének elle­
nére egyazon emberi természet részesei.

2. Keresztényeknek kötelességük segí­
teni a menekülteken. Nézzenek körül, 
hol találnak a környéken ilyenekre. Se­
gítsenek nekik lakás, ruházat, stb. be­
szerzésében, nyelvoktatás, gyermekre va­
ló felvigyázás alkalmával, vagy a hiva­
tali ügyek intézésénél. Ellenkezik a ke­
resztény hittel, embereket bőrük színe, 
idegen nyelvük vagy kultúrájuk miatt 
megvetni vagy lenézni.

3. Felhívjuk a plébániákat, a jelen­
legi helyzetet ne csupán teherként ér­
tékeljék, inkább lássák meg benne a ke­
resztény alaptörvény megvalósításának 
lehetőségét a menekültek számára nyúj­
tott segítség után. Kérjük, üresen álló 
plébániai vagy más helységet bocsássa­
nak rendelkezésükre.

4. Az üldözött embereknek is meg­
van az alapjoga az élethez. Az állam 
feladata, hogy gondoskodjon a mene­
kültjogot kérőkön és a menekülteken, 
akiknek emberekhez méltó felvételt kel! 
biztosítson. Ha helyenként nyomasztó­
vá is válhat a menekültek elhelyezése és 
ellátása, — a városok gondjait nem sza­
bad lebecsülni, — a helyzet nem vezet­
het oda, hogy a menekülteket a lét ha­
tárára szorítsák és a közvéleményben 
bizonytalanságot idézzenek elő.

5. Elismerendő, hogy — mint a hu­
manitás és a szolidaritás minden terü­
letén — a menkültek felvételénél is be­
állhat túlterhelés. A felső határ meg­
állapítása súlyos erkölcsi kérdés népünk 
számára. Megítélésénél figyelembe kell 
venni a menekültek nyomorát a világon, 
a mi jólétünket és a százezreket felvevő 
szegény államok szorult helyzetét. En­
nél az értékelésnél nem látjuk, hogy né­
pünk számára a megterhelés általános­
ságban elviselhetetlen volna. Ezt a tényt 
a menekültjog törvényszerű megítélésé­
nél is figyelembe kell venni.

6. A menekültek nyomorának enyhí­
tése a népek közösségének együttes kö­
telessége. Mindent, — de többet mint 
eddig — meg kellene tenni ezirányban, 
foként a nyomor, az elnyomás okain se­
gíteni. Különösen az Európai Közösség 
együttes erőfeszítésére van szükség.

Fulda, 1986. szeptember 28.

Március 19. (Csütörtök) 
Szent József ünnepe.

Mise az ünnepről, Glória, Credo, pre- 
fáció Szent Józsefről. A miseruha színe: 
fehér. 1870-ben IX. Pius az egyház vé­
dőszentjévé tette és ünnepét elsőrendű 
ünneppé emelte.

Március 22. Nagyböjt 3. vasárnapja.
A miseruha színe: viola. Credo. Pre- 

fáció e vasárnapról. A mai vasárnap ré­
gi neve „serutinium" (vizsgálat) vasár­
napja. A keresztség felvételére készülők 
első nagyobb vizsgája e héten volt. Az 
evangélium tanítása is nekik szól.

Március 25. (Szerda) 
Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepe.
Mise az ünnepről, Glória. Credo, pre- 

fáció az ünnepről. A miseruha színe: 
fehér. Egyike a legrégibb Mária-ünne- 
peknek. Ezen titok hirdetésére csendül 
fel tornyainkban naponként háromszor a 
harang, hogy a hívők az Ür angyalával 
együtt köszöntsék az Úr alázatos szol­
gáló leányát.

A magyar szertartásban azért nevez­
zük ez ünnepet Gyümölcsoltó-Boldog­
asszony napjának, mivel a gyümölcsfák 
oltása és nemesítése ezen idötájban tör­
ténik és mert ez az elnevezés az emberi 
nemnek Krisztus Urunk által eszközölt 
megnemesítését óhajtja példázni, aki is­
tenségét e napon oltotta be természe­
tünkbe. Az egyház nyelvén az angyali 
üzenet ünnepének nevezzük. Gábriel fő­
angyal e napon hozta meg Máriának 
azt az üzenetet, hogy méhében foganja 
a Messiást.

Március 29. Nagyböjt 4. vasárnapja.
Mise a vasárnapról. Credo. Böjti pre- 

fáció. A miseruha színe: viola vagy ró­
zsaszín. A mai mise kezdöszava: ,,Lae- 
tare'' (örvendj!)). Ma a nagyböjt ellené­
re szólhat az orgona, a papnak szabad 
rózsaszínben miséznie. Az Egyház 
ugyanis a mennyei Jeruzsálem új polgá­
rainak örül.

Április 5. Nagyböjt 5. vasárnapja.
(Feketevasárnap.) Mise a vasárnapról. 

Credo. Böjti prefáció. A miseruha színe: 
viola.

Április 12. Virágvasárnap.
Mise a vasárnapról. Credo. Saját pre­

fáció. A miseruha színe: piros. Virág­
vasárnap először az Úr Jézus Jeruzsá­
lembe vonulásának ünnepe, azután az 
Úr szenvedésének kezdete.

1. Története. Virágvasárnap ünnepe 
Jeruzsálemből származik. A keresztény­
ség felszabadulása után a IV. században 
hamarosan nagy fénnyel kezdték meg­
ünnepelni. Először az Olajfák hegyén jöt­
tek össze a városban lakó keresztények 
és olt imádkoztak. Majd pálma- és olaj­
ágakkal kezükben vonultak ők is a püs­
pökkel és a papokkal a városba. Nyu­
gaton eleinte ..dominica competentium” 
volt a vasárnap neve, mert a keresztség- 
re készülőknek sok helyen most mond­
ták el először a hitvallást - ez a tra- 
ditio Symboli — hogy ezt kívülről meg­
tanulják. A Vili, század végefelé terjed 
el nyugaton is ez a keleti ünnep és et­
től kezdve nevezik ,.Dominica (in ramis) 
Palmarum"-nak.

2. A pálma vagy barka szentelés. A 
Vili, századtól szokásos pálmaszentelés 
(Olaszországban olajág, Magyarországon 
barka) az ún. ,,missa sicca" szárazmise, 
azaz olyan szertartás, mely liturgikusán 
úgy van felépítve, mint a szentmise rí­
tusa. E szertartás által a pálmák, olaj­
ágak és barkák szentelményekké válnak 
és azok ájtatos használatuknál nekünk 

a mennyből kegyelmeket közvetítenek.
3. Körmenet. A papság a néppel e- 

gyütt a pálmaszentelés után (délvidéken 
pálma- vagy olajágakat, nálunk kibim­
bózott fűz- vagy rekettyeágakat használ­
nak) körmenetben kimegy a templomból. 
Visszatérve a körmenet megáll a bezárt 
ajtók előtt, belül csak egy-két énekes 
van és most megindul fölváltva az ének 
a körmenet és a belül levő énekesek kö­
zölt. A templomban levő énekesek jel­
képezik az angyalokat, maga a templom 
a mennyországot, a pap és kisére'.e 
Krisztust és szentjeit. Az ének végén a 
pap a körmeneti kereszttel ráüt a temp­
lom ajtajára, mire az kinyílik. A jelkép 
világos: a mennyország az összülők bű­
ne miatt zárva volt az ember előtt, de 
Krisztus megnyitotta azt keresztjével. A 
körmenet alatt mondjuk azt, amit Jézus 
Jeruzsálembe való bevonulásakor az 
ünneplő nép mondott:

Hozsanna Dávid fiának! Hozsanna a 
magasságban! Amellett kérjük Istentől 
azt a kegyelmet, hogy az istenesség ál­
tal mi is virágozzunk a jócselekedetek­
ben, diadalmaskodjunk Krisztussal az 
ördög felett és ez által érdemeljük meg. 
hogy vele együtt a mennyei Jeruzsálem­
be kerüljünk.

ÁLLlTANAK-E EMLÉKMŰVEKET 
A 2. VILÁGHÁBORÚ HALOTTAINAK?

/Íz Új Ember „Szabadi" aláírásit 
glosszájából vettük az alábbiakat:

. .. Nemrég a zalai-őrségi Bajánsenye 
község református templomában meg- 
indultan álltam meg az előtt a márvány­
tábla előtt, melyen a második világhá­
ború baiánsenyei-kerkápolnai áldozatai­
nak névsora olvasható: protestánsoké, 
katolikusoké, zsidóké, mindazoké, akik 
a két község lakosai közül a négy év­
tized előtti öldöklés áldozatai lettek. Ott, 
abban a kedves, csendes, dombokkal 
övezett kis zalai faluban így ápolják az 
erőszakos halállal haltak emlékét. Mi­
lyen jó volna ha az ország minden ke­
resztény templomában lenne — ahogy 
nem egyben talán van is, s ahogy van a 
zsinagógákban is - ilyen emléktábla, 
hogy ne csak a még élő hozzátartozók 
őrizzék magukban elvesztett szeretteik 
emlékét.

Addig is, amíg - úgy mint az első 
világháború hősi halottaiét - fel nem 
állítják falvaink-városaink közterein 
is a második világháború áldozatainak 
emlékművét.

VASÁRNAPI GONDOLATOK
(Folytatás az első oldalról)

A NAGYBÖJT 5. VASÁRNAPJÁRA 
(április 5)

Jézus: „Eri vagyok a feltámadás és 
az élet” (Jn ! 1,25)

Emberileg „idegen”, érthetetlen a fel­
támadás. Csak hitünk útján, Krisztus­
ban válik „érthetővé”. Jézus világosan 
megmondta: Ö a feltámadás és senki 
más személyében, semmilyen vallás, 
szekta vagy közösség.

Egyik legnagyobb kérdése az embe­
riségnek: Vége szakad-e a halállal min­
dennek? Eltűnűnk-e a nagy semmiben? 
Van-e folytatás? Jézus világosan meg­
adta a választ: „Én vagyok az élet”.

Nem arról beszél Jézus, hogy tud 
életet adni, közvetíteni, kölcsönözni, 
közbenjárni érte, segíteni hozzá. Ö az 
élet, teljességében. A mienk is!

F. O.
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Az ünnep elmarad GYERMEKEKNEK
Kínából származik a következő törté­

net: egy fiatal pár lakodalomra készült. 
Szegények voltak, de úgy gondolták, 
ha minél többen lesznek, annál na­
gyobb lesz az öröm. Hiszen a megosz­
tott öröm, kettős öröm! Kiküldték a meg­
hívókat és arra kérték a meghívottakat, 
hogy mindegyikük hozzon magával egy 
üveg bort. A ház ajtajánál áll egy hordó 
s abba önise majd bele mindenki a ma­
gáét (rizsborban nincs rizling vagy szür­
kebarát). Ilyen módon mindenki meg­
osztja a borát a másikkal és egyek lesz­
nek a közös örömben.

Az ünnepi lakoma kezdetén hozták a 
felszolgálók a közös bort és megtöltöt­
ték a poharakat. De mily nagy volt a 
meglepetés és megrökönyödés, amikor 
a poharakban bor helyett vizet találtak. 
Mert mi történt? A meghívottak vizet vit­
tek magukkal üvegeikben ajándékba ab­
ban a hiszemben. hogy az egy üveg vi­
zet a sok borban úgy sem veszi észre 
senki. így ingyen, más terhére esznek 
és isznak. — A vendégek egymásra néz­
tek, zavar és szégyenkezés fogta el őket,

EGY MONDATBAN
• Újév napján, a 20. béke-világnap 
alkalmával, II. János Pál pápa Mária- 
évet hirdetett meg, amely idén pünkösd­
kor kezdődik és a jövő év Nagyboldog­
asszony ünnepén ér véget.
• A kínai kormány — mint a Kath- 
press hírügynökség jelenti — 37 év után 
ismét engedélyezte, hogy zarándokok 
felkeressék Xavéri Szent Ferenc halá­
lának helyét, a Macao közelében lévő 
Sangcsuan szigetét.
• II. János Pál pápa személyes kíván­
ságára Róma hajléktalanjai számára, a 
Vatikán közelében, otthont létesítenek.
• Kalkuttai Teréz anya nemrégiben 
Kubában járt, ahol Fidel Castro elnök­
kel való előzetes tárgyalások eredmé­
nyeként, megnyitotta az általa alapított 
„Szeretet misszionáriusai” rend első 
házát.
• A német Karitász közölte, hogy 
pszicho-szociális intézményeiben mint­
egy 600 AIDS ( = szerzett immúnhiány) 
által fertőzött személyt ápolnak, akik­
nek kb. 10 %-án a betegség kitört.
• A Szovjetunióban a politikai fog­
lyok 60—70 n/o-a ukrán, sokan közü­
lük a föld alá szorított katolikus egy­
ház hívei, akiket hosszú börtönbünte­
tésre ítéltek vallásuk gyakorlása miatt.
• Litvániában három katolikus lel­
készt a szovjet hatóságok tíz-tíz évi 
börtönre ítéltek államellenes propagan­
da címén, mert vallásoktatással foglal­
koztak és egy vallásos emberjogi bizott­
ságot létesítettek.
• Glemp varsói bíboros-érseket — né­
hány nappal Jaruzelski tábornok láto­
gatása után — fogadta a Szentatya s 
ennek kapcsán a júniusra tervezett len­
gyelországi pápai látogatás részleteit be­
szélték meg.
• Roger testvér Taizé-ből közölte 
hogy az ökumenikus Közösség május 
2—3-án a szlovén fővárosban, Ljub- 
janában tartja az európai ifjúsági ta­
lálkozóját.
• A Varsói Szerződés államai közül 
a születési statisztikában Lengyelország 
vezet, ahol az élveszületések száma 
évenként, ezer lakosra számítva 18.9.
• /íz USA-ban, főleg a Közép-Nyu­
gaton, a „vallási megújhodás” jegye­
ben a katolikus egyház befolyása a po­
litikai- és társadalmi életre erőteljesen 
növekszik — amint ezt a híres Gallup 
Intézet stúdiuma megállapítja. 

mert a víz a borospoharakban leleplezte 
ravasz, számító lelkületűket. A zene el­
némult, s a vendégek csendben, szinte 
menekülve hagyták el a lakodalmas há­
zat. Az ünnep elmaradt, s ezért egyedül 
ők voltak felelősek.

Hát ez bizony finom társaság volt! 
Egyik ravaszabb akart lenni, mint a má­
sik, mindegyik túl akart járni a másik 
eszén. Mindegyik ünnepelni, enni-inni 
akart a másik költségére, egyéni hozzá­
járulás és áldozat nélkül.

Ebben az önző, csak a saját hasznát 
és előnyét kereső lakodalmas társaság­
ban nem nehéz önmagunkra ismernünk. 
Szeretünk jól élni, kényelemre berendez­
kedni, másokat kihasználni, a nehéz és 
terhes munkát másokra hagyni, jogokat 
emlegetni és követelni, a terhekről és 
kötelességekről viszont szépen elfeled­
kezni. De mi lesz így az emberré, főleg 
a keresztény emberré válásunkkal? Ha 
mindig csak magunkra gondolunk, ha el­
megyünk érzéketlenül mások szenvedése 
mellett, ha látunk vérző sebeket, de be­
kötésüket mások kötelességének tart­
juk?

Ez a lelkűiét a meg nem váltott ember 
lelkülete. Isten emiatt jött el közénk, 
mint ember, a mi emberi világunkba. S 
az ö élete nem éppen ellenkezője volt-e 
ennek, a más terhére élésnek, méghozzá 
annyira, hogy az életébe került? Ezt a 
nagy árat fizette, hogy megváltson attól 
a lelkülettől, mellyel az ember csak ön­
magát teinti és keresi. Példát adott, hogy 
csak akkor jutunk előre, ha nem próbál­
juk a terheket másokra áthárítani, ha az 
egyéni boldogságunkat és boldogulá­
sunkat nem mások hátán és kárára a- 
karjuk elérni. Jézus szeretettel válaszolt 
a gyűlölködésre, megbocsátással a bán­
talmazásokra, életet ajándékozott, mi­
után a halálba küldték. Ez volt életének 
„vörös fonala" és küldetésének is. Ke­
reszténynek lenni viszont annyit jelent, 
mint követni őt ebben a magatartásban.

De lehet-e így élni a mai modern vi­
lágban? A kifogásokat és ellenvetéseket 
szinte hallja az ember. Kétségtelen, hogy 
nem könnyű ezt megvalósítani. De az is 
igaz, hogy ez az a modell, mely egye­
dül hordozója az életnek, az egyedüli út, 
amely átvezet a halálon. A keresztény­
nek ezt meg kell valósítania, — ott ahol 
ól, — s annyira, amennyire képes rá, — 
akármennyire is nehéz s akármennyire is 
kinevetik vagy egyenesen bolondnak 
tartják érte. S akkor megtapasztalja, 
hogy minél inkább magáévá teszi Jézus 
lelkületét. annál nagyobb lesz a megelé­
gedettsége és öröme: előíze annak a bé­
kének és szeretetnek, mely már nem 
emberi fáradozás eredménye, hanem az 
ég találkozása a földdel.

Ez lenne a mennyország? Jézus la­
kodalmi vacsorához hasonlítja. Akik ezen 
részt akarnak vermi, egészen másoknak 
kell lenniök, mint amilyen az előbbi la­
kodalmas társaság Kínában. Jézus sza­
vai itt félreérthetetlenek: aki mások ter­
hére él (másokat kihasználva, csak ön­
magának), annak nem lesz keresniva­
lója az ö menyegzős lakomáján.

A nagyböjti idő, a mások, a szenve­
dek és nélkülözök javára végzett lemon­
dás és önsanyargatás gyakorlása Jézus 
e lelkületét igyekszik kialakítani ben­
nünk. A meghívást elfogadtuk az örök 
menyegzős lakomára, amikor kereszté­
nyek lettünk. De ha tényleg részt is aka­
runk rajta venni, akkor vállalnunk kell 
a krisztusi lelkületet s vele együtt az 
utat, melyet az önszeretetünkön ütött 
sebek vére öntöz.

Megyesi András

Kedves Gyerekek!
Bizonyosan hallottatok már arról, 

hogy az első emberpárt megkísértette a 
sátán. Ez a paradicsokcrtbcn történt, a- 
melyet Isten ajándékozott nekik. így 
gondoskodott a Teremtő teremtett gyer­
mekeiről. Egy parancsot is adott nekik: 
egy fa gyümölcséből nem szabad en­
niük! A sátán azonban irigykedett az 
emberekre: ők Isten kedvelt gyermekei 
lehetnek, míg ő, bűnbeesve a pokolba 
került. Azt szerette volna legjobban, ha 
az ember is bűnt követ el, és oda kerül. 
Nézzétek meg a nagy képet: bal oldalt 

látjátok, ahogy a sátán kígyó képében 
így szólt az asszonyhoz: „Egyetek a 
gyümölcsből, nem fogtok meghalni. Ha 
esztek belőle, olyanok lesztek, mint az 
Isten: megismeritek a jót és a rosszat”. 
Az ősszülők ettek a gyümölcsből.

Az ember olyan akart lenni, mint az 
Isten, ezzel súlyosan megbántotta Is­
tent! Ezzel bűnt, de most súlyos bűnt 
követtek el, ezt úgy nevezzük: az ere­
deti bűn. Tudjátok mi lett a következ­
ménye? Elveszítették az istengyermek­
séget és nehéz munka, betegség, sőt ha­
lál lett az osztályrészük. Nem állották 
meg a próbát, amely elé őket Isten ál­
lította. Ezért mi is rosszrahajlók va­
gyunk, egész életünkben vigyáznunk 
kell, nehogy a sátán bennünket is el­
csábítson. Mert ő mindig ezen töri a 
fejét.

Képzeljétek csak el, még Jézust, az 
Isten Fiát is megkísértette — mint a 
nagy kép jobb oldalán láthatjátok. Fel­
kínált, a hosszú böjtölés után borzasz­
tóan éhes Jézusnak kenyeret, ha imád­
ja őt és enged a kísértésnek, azaz bűnt 
követ cl. Még más dolgokat is kínált a 
sátán, de Jézus elutasította mindannyi­
szor. Inkább éhes, szegény és egyszerű, 
de Isten barátságában maradt, minthogy 
bűnbe essék s az ördög barátjává le­
gyen.

A kísértés után azonban angyalok 
jöttek, és szolgáltak Jézusnak, olvassuk 
a Szentírásban. Ebből is láthatjátok, 
hogy aki nem esik bűnbe, annak küld 
Isten segítséget, ha a kemény harc után 
megállta a próbát. Különösen a nagy­
böjtben gondoljatok erre, és kérjétek kí­
sértés esetén a jó Jézus segítségét! Ugye, 
megígéritek ezt nekem?

*
A nagyobbak számára elmondom 

Don Bosco atya látomását, amelyben 
Szávio Domonkos jelent meg neki ál­
mában. Domonkos 12 éves korában ke­
rült be Don Bosco intézetébe, ahol több­
száz szegény fiú nevelkedett. Rendkí­
vül szerették társai, és Don Bosco észre­
vette, hogy életében szentségre törek­
szik. Isten 15 éves korában magához 
hívta Domonkost a mennyek országába. 
A látomás halála után történt.

A kis képen láthatjátok, hogyan lát­
ta Don Bosco egykori növendékét, Do­
monkost. ö maga így mesélte el:

„Gyönyörű vidéket láttam az óceán 

partjain. A fák levelei ragyogtak, mint 
az arany, a törzsek villogtak mint a 
gyémánt, minden növény különös, sajá­
tosan szép fényben csillogott. Megjelen­
tek gyermekek, köztük Domonkos, aki 
így szólt: „A boldogság helyén vagy, 
ahol minden örömteli és gyönyörű, ezt 
csak a halál után érhetjük meg. Csak 
ha Istennel egyesülünk, örülhetünk Vele 
és Neki”.

— Mi vígasztalt leginkább halálod 
óráján? — kérdezte Don Bosco.

— A Boldogságos Szent Szűz segít­
sége — válaszolt Domonkos, majd így 

folytatta: Ezt mondd el minden fiúnak, 
ne felejtsenek el állandóan hozzá imád­
kozni, és kérni segítségét életükben”.

Ezt kérem én is tőletek, gyermekek! 
Imádkozzátok gyakran, de főleg, ha 
bajba kerültök, a szép imádságot:

Most segíts meg Mária,
Ó irgalmas Sziizanya. 
Keservét a búnak, bajnak 
eloszlatni van hatalmad.
Hol már ember nem segíthet, 
a Te erőd nem törik meg. 
Hol a szükség kínja nagy, 
mutasd meg, hogy anya vagy. 
Most segíts meg, Mária, 
Ó irgalmas Szűz Anya

Szüléiddel énekelheted az ősi éneket 
is: „Te vagy földi éltünk vezércsillaga,/ 
Édes rcénységünk Kegyes Szűzanya . . 
(Hozsanna, 195. sz. ének.)

A Szűzanya segítségét kívánja számo­
tokra szeretettel Ottó atya

TEMPLOMÉPÍTÉS GYŰRÖTT
Az „Új Ember" okt. 5-i száma beszámol 

a győri „Kun Béla lakótelep"-en épülő 
Szent Lélek-templom munkálatairól. A 
lakótelepen lakó 35 ezer ember így temp­
lomhoz és plébániához jut, amelyek az 
idén tető alá kerültek. Remélik, hogy jö­
vő év pünkösdjére be tudják fejezni e 
„legmerészebb, legnagyobbvonalúbb és 
legérdekesebb tervezésű templom" épí­
tését, amely 17,5 millió Ft-ba kerül. Meg­
hatóan nyitották meg erszényüket az 
emberek, sokan név nélkül.

Az építkezés külön érdekessége, hogy 
a „Bouworde", az „Építőrend" tagjai is 
segítenek háromhetes turnusokban. Ez 
egy világi szervezet, amelynek tagjai 
nagyrészt egyetemisták és azzal töltik 
szabadságuk egy részét, hogy valami­
lyen egyházi vagy karitatív építkezésnél 
segítenek. Fizetés nélkül, csupán szál­
lásról és ellátásról gondoskodik a ven­
déglátó. Az Építőrend 1953-ban alakult 
Belgiumban s azóta a világ számos or­
szágában dolgoznak csoportjai.
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SCHERMANN RUDOLF:

Riport az örök életről
ALBERT CAMUS, VAGY: 
ÉLET A NAGYLÁNGON !

(Folytatás)
Buddha anasztézist követel az ember­

től, lemondást, az abszurdum könnyebb 
elviselése érdekében. Camus szenvedé­
lyével győzi le azt. Naponta sziszifuszi 
küzdelemben száll szembe az abszur­
dummal, lázad ellene. Ebben a lázadás­
ban, e szünetnélküli felkelésben demonst­
rálja sajátmaga kibékíthetetelen belső 
igazságát, amely abból a kívánságból 
áll: élni, határtalanul élni!

A halál feloldoz minden megkötéstől. 
Minden lehetőséget ki akarok meríteni, 
amely számomra megmaradt a bölcső és 
a sír között. A hitetlen ember főparan­
csa így hangzik: sokat éleni, intenzíven 
élni. Az evangéliumi örökéletet saját 
rezsiben a lehető legbővebb mértékben 
létrehozni.

A világot nem lehet megváltoztatni, 
de az életet igen. S mivel nincs Isten, 
nincs cél és terv, amely szerint élete­
met alakíthatom, magamnak kell azt 
összeállítani. A jövő nem érdekes. A je­
len pillanat kihasználása a fontos.

Camus többek között Don Juan pél­
dáját állítja illusztrációként elénk. E 
könnyűvérű nőcsábászét, aki nem re­
mél semmiféle túlvilágban, nem is fél 
tőle, s arra törekszik, hogy minél több 
nőnél legyenek sikerei. Nincs érdeke­
sebb számára, mint az izgalmas játszma 
ezekkel a különféle teremtményekkel, 
akiket újra és újra felfedezhet s akiknél 
újra és újra isteni gyönyörre lel. „Vég­
re — kiáltja az egyik kis naív — meg­
ajándékoztalak szerelmemmel". Végre? 
— mosolyog Don Juan — nem. Csu­
pán ismét egyszer”.

Miért szeressen egyszer az ember ah­
hoz, hogy erősen szeressen? Az abszurd 
ember nem hisz a dolgok mélyebb értel­
mében. Élni akar, kihasználni kevéske 
idejét. Ugyanígy áll a földi gyönyörök 
többi lehetőségével is: a pénzszerzéssel, 
evés-ivással, de a művészetekkel is.

Szigorú morálfelvigyázók persze kár­
örömmel gondolnak a Don Jüanra kö­
vetkező büntetés idejére. Már itt a föl­
dön is. Nincs nevetségesebb látvány, 
mint az öregedő impotens nőcsábász. De 
Don Jüant ez nem lepi meg. Az univer­
zumhoz, amelyben él, hozzátartozik a 
nevetségesség. A játékszabályok meg­
követelik, hogy erre a sorsra jusson. Ez 
számára nem büntetés. Belekalkulálta 
sorsába, hiszen előre látható volt. Nem 
emiatt szomorú. Miközben emlékeiben 
éli újra legszebb pillanatait, csupán az 
bántja, hogy nem tud megbánni semmit, 
s hogy lehtőségei egyre csekélyebbek az 
élet élvezését illetően.

A kérdés persze az: mi vet határt az 
élet kiélésének? Mik az Istentől vegy­
tisztított világ közlekedési szabályai? 
Más szóval: van-e erkölcse?

Nietzsche prófétai módon jövendöl­
te meg az Isten halálának következmé­
nyeit. Könyvének a vidám tudomány 
címet adta. E cím persze több évszázad 
távlatából inkább gúnyolódásnak tűnik.

„A legnagyobb újabb esemény — írta 
Nietzsche — hogy Isten meghalt, hogy 
a keresztény hitbe vetett hit megingott, 
már kezdi Európa fölé vetni első árnyé­
kait. Lényegében annyit mondhatunk, 
hogy az esemény túl nagy ahhoz, hogy 
akárcsak hírének vételéről is beszélhet­
nénk, nem beszélve arról, hogy sokan 
nem is tudják, mi történt ezáltal tulaj­
donképpen, s mi mindennek kell össze­
dőlnie, mivel e hit aláásatott, amit rá­
építettünk, ami rá támaszkodott, ami 

bele volt nőve, például egész európai 
erkölcsünk".

Sartre nem tartja örömhírnek, hogy 
Isten meghalt. Kissé ironikusan azt 
mondja, hogy sajnálja az öregurat. De 
ha már így van, az ember számára 
nem marad más hátra, mint hogy maga 
alkossa meg saját magatartása törvé­
nyeit. A hitetlen ember a mai napig sem 
tudta levonni az Isten halálának kon­
zekvenciáit. De ma legalább már be­
vallja ez irányú tehetetlenségét. Nem 
ábrándozik laikus morálról, mint ama 
francia professzorok 1880 körül, akik 
új erkölcsi törvényekről beszéltek. Ha 
valaki ugyanis közelebbről vizsgálta e 
törvényeket, csakhamar rájött a csalás­
ra. A felvilágosodás e monoklis, frak- 
kos fáklyahordozói hullarablókként lep- 
leződtek le. A halott Isten zsebéből el­
lopták a tízparancsolatot! Mivel nem 
találtak jobbat, úgy vélték, legjobb 
megtartani az Isten nevéhez fűződő tör­
vényeket, amelyek ezekután mintegy 
fiktív egekben függve figyelmeztetik az 
embert kötelességeire. Hogy a rend meg 
ne bomoljék a világban, legyen ezután 
is bűn a házasságtörés, a hamis eskü és 
gyilkosság, s erény a hazaszeretet és a 
becsületes üzletkötés.

Semmi sem logikusabb a hitetlen em­
ber számára, mint amit Stirner mond, 
ti. nem elég, hogy Isten meghalt. „Az 
is fontos, hogy megöljük ama alapelvek 
erkölcsét, amelyekben még az Istenre 
való emlékezés eleven”.

Mert ha nincs Isten, nincsenek előt­
tünk és fölöttünk létező erkölcsi törvé­
nyek sem. Sehol sincs megírva többé, 
hogy a b ázasságtörés bűn, s hogy nem 
illik a tőrt felebarátunk szívébe már­
tani. Sőt azt sem tudhatjuk többé, mi 
a rossz, vagy mi a jó? Lehet vitázni 
felettük. Embere válogatja, ízlés sze­
rint, mint ruhákat az áruházban. Dosz- 
tojevszkivel szólva: Ha Isten nincs, 
minden szabad!

Persze, hogy effajta felismerések meg­
döbbentik az embert, s félelemmel töl­
tik el az egyetemes erkölcsi gátszakadás 
vízióját vetítvén eléje.

Ez azonban mit sem változtat a hely­
zeten. A hitetlen ember magagyártotta 
erkölcsének egyre több alkalmazója 
akad. Legromantikusabb és profilíro- 
zottabb típusa pillanatnyilag az a beat- 
nik valahol Stockholmban vagy New 
Yorkban, aki megsértődik, ha erkölcs­
telennek bélyegezné a társadalom, mert 
egy imént megismert leánykával néhány 
perc múlva gondtalanul lefekszik. Fel­
háborodott kritikusának azt felelné, 
hogy csupán megistenülésén dolgozik, 
hiszen a nemi egyesülés nem más, mint­
áz ellentétes pólusok egybeolvadása, a 
pillanat felidézése, néhány percnyi 
„örök boldogság”.

De szaporodnak a Mersaultok is. A 
kifogástalan nyakkendőjű, jólöltözött 
gyilkosok. Rég lejárt az az idő, ami­
kor valakinek a fejéhez lehetett vágni, 
hogy úgy néz ki, mint egy rablógyilkos. 
Fordítva áll a dolog. A rablógyilkos 
úgy néz ki, mint egy gentleman, s nem 
érti, miért csapnak oly hűhót a többiek 
azért, mert fejbevert valakit, aki ennek 
következtében elhalálozott. Vagy mi­
ért szörnyülködik a társadalom afelett, 
hogy napokon keresztül a csomagtartó­
ban felejtette a hullát, miközben strand­
ra járt. Egyszerűen nem ért rá eltemetni.

Camus pedig túlságosan nemesfelfo­
gású ahhoz, hogy ne féljen Mersaultól. 
„Szeretem a biztonságot és szükségem 
van rá — mondja. — Az. a vágyam, 

hogy éljek és boldog legyek. S azt hi­
szem, egyik sem érhető el, ha az ab­
szurdumot kiélezzük. Olyan vagyok, 
mint minden ember. Néha kívánom 
olyanok halálát, akiket szeretek, s né­
ha olyan nőket kívánok, akiket a csa­
lád vagy a barátság törvényei tiltanak. 
Ha konzekvens akarok lenni, ölnöm 
kellene vagy birtokolnom. De szerin­
tem ezek az elmosódott gondolatok nem 
számítanak. Ha minden embernek eszé­
be jutnának, nem tudnánk élni és bol­
dogok lenni. S ismétlem, ez a fontos 
számomra. Azt hiszem, vannak cseleke­
detek, amelyek nemesebbek, mint a 
többiek".

A sorokból kiérződik: a félelem szüli 
az abszurd világ „erkölcsét". A Mer- 
saultoktól és Caliguláktól való félelem 
mondatja Camus-vel, hogy reméli: be­
látják a pusztítás célszerűtlenségét, hi­
szen maguk is elpusztulnak. Gyenge vi­
gasz egy korszakban, amelyben egy­
szerű gondolkodású Mersaultok és Ca- 
ligula-szerű félőrültek minden különö­
sebb nehézség vagy tanultság nélkül 
irányíthatják az egyre inkább gomb­
nyomásra működő világot. S lehet vi­
tázni azon is, hogy mi nagyobb boldog­
talanság: tönkremenni elszabadult ra­
kétáink robajában, vagy boldogtalanná 
válni a rettegésre épített béke égisze 
alatt, mert a „barátom feleségének el­
csábítását" hovatovább senki nem tart­
ja bűnnek. (Folytatjuk)

Hírek - események
Az OSSERVATORE ROMANO, a 

Vatikán félhivatalos lapja, közölte a 
szenttéavatási ügyekben illetékes vatiká­
ni Kongregáció határozatát, amely elis­
meri a nácik által az auschwitzi haláltá­
borban, 1942-ben meggyilkolt E d i t h 
S t e i n , karmelita apáca „vértanúi mi­
voltát és erényeinek hősies fokát”. A 
fitalkorában ateista, zsidóból lett ke- 
reztény Edith Steint II. János Pál pá­
pa május elsején, németországi látoga­
tása során, Kölnben fogja boldoggá 
avatni.

A ROMÁN HATÓSÁGOK — a né­
met katolikus hírügynökség, a KNA 
jelentése szerint — rendeletet adtak ki a 
szerzetesrendek és tagjaik adatainak 
felvételre. Valamennyi szerzetespap, 
szerzetesnővér és testvér — minden in­
dokolás nélkül — felszólítást kapott a 
személyére és kiképzésére vonatkozó 
adatszolgáltatásra. Katolikus egyházi 
körökben aggodalommal fogadták ezt 
az intézkedést: attól félnek, hogy — 
mint 1959-ben történt, az ilyen „adat­
felvétel” a szerzetesek tömeges kitele­
pítéséhez. vezethet.

A MEDJUGORJE-I JELENÉSEK való­
diságának kivizsgálására a jugoszláv 
püspöki konferencia új bizottságot lé­
tesített, - amint erről a ,,Glas Koncila" 
nevű horvát katolikus hetilap beszámol. 
A bizottság leváltja a mostari püspök, 
Pavao Zanic által életrehivott bizottsá­
got, minthogy a munkája nem volt ki­
elégítő.

A FÜLÖPSZ1GETEK északi részén, de­
cember 15-én, Höftner bíboros, kölni ér­
sek felavatta a „Rádió Veritas” új, 250 
kW-os rövidhullámú adóállomását, ame­
lyet nyugat-német katolikusok ajándé­
koztak a helyi egyháznak. Az új leadó 
Kína, Vietnam, Burma és Korea felé is 
sugározni tudja műsorait. Beszédében 
Höffner bíboros a Rádió Veritas-t „a 
földrész reménységének” nevezte.

Harmincéves az innsbrucki 
Mindszenty Kollégium

Az „Életünk" 1987 januári számában 
megjelent egy megjegyzés, amely nyil­
vánvaló tévedésen alapszik: („a 'Magyar 
Otthon'-ban, amely néhány évvel ezelőtt 
még büszkén viselte Mindszenty nevét!”, 
7. oldal, 3. hasáb, középen). A tévedést 
kiigazítandó, megjegyezzük a követke­
zőket: 1973-ban, Mindszenty bíboros Úr 
engedélyt adott nevének viselésére, a 
Kollégium azóta viseli, s a jövőben sem 
törekszik névváltoztatásra. A Mindszenty 
Kollégium minden állami, vagy egyházi 
anyagi támogatás nélkül létezik, fennál­
lását alkalmi adományok biztosítják, a- 
melyekböl részbeni renoválásra is fu­
totta.

Az intézethez kétféleképp tartoznak 
magyar egyetemisták: úgy mint bentla­
kók, de úgy is, mint az intézetben szé­
kelő ÍMEASZ (Innsbrucki Magyar Egye­
temisták és Akadémikusok Szövetsége) 
tagjai. Az intézet első emeletén Klub 
név alatt két nagy terem és irodahelyi­
ség áll az ÍMEASZ rendelkezésére, lak­
bér nélkül, fűtéssel és világítással im­
már több évtizede. Van itt asztalitenisz 
meg biliárd is.

Az elmúlt napokban volt 30 éve, hogy 
megalakult - egyesület formájában - 
az a jogi személy, amely az egész inté­
zeti ingatlan egyedüli tulajdonosa, hiva­
talos nevén „Véréin Ungarisches Ju- 
gendhelm”. Tagjai magyar és tiroli sze­
mélyiségek. Elnöke Hofrat Dr. Franz von 
Kundratitz, alelnök és egyben igazgató 
30 év óta dr. Gróh Béla. Az intézet fenn­
tartója — mondjuk meg őszintén - ma­
ga a Mennyei Atya, így adósságuk nincs. 
Ö jó embereit bízza meg, hogy szükség 
szerint ellássák a Mindszenty Kollégiu­
mot anyagiakkal. Az ÍMEASZ is részesül 
ebből azáltal, hogy itt vannak a helyi­
ségei.

Gond jelenleg az új jövevények elhe­
lyezése. Minden szoba foglalt, hárman 
várnak szobára és menedékjogra. Évi 
költségvetésük csaknem egymillió schil- 
ling, az esetleges pótköltségvetéssel 
együtt. Az ellátáshoz a fiúknak is kell 
valamelyest hozzájárulniok. Ez havonta 
1100 schilling.

A kollégium diákjainak, vezetőinek és 
fenntartóinak kívánunk további jó mun­
kát a következő harminc évre! Bár min­
den magyar intézmény ilyen hosszú fenn­
állásra tekinthetne vissza — egyszer.

FO

AUSZTRIA. Ztz osztrák haderő, a 
Bundeswehr, „tábori püspököt” (Mili- 
tiirbischof) kapott Dr. Alfréd Koste- 
lecky, az osztrák Püspöki Konferencia 
titkára személyében. A bécsi Stephans- 
dómban tartott felszentelésen és beikta­
táson magyar delegáció is képviseltette 
magát Cserháti József pécsi püspökkel 
az élen. Állami részről jelen volt Kurt 
Waldheim, az Osztrák Köztársaság el­
nöke, valamint a kormány több tagja.

MAGYAR FERENC, az Új Ember 
főszerkesztője, 40 év óta dolgozik a 
lápnál. Jubileumán nagy ünneplésben 
részesítették, méltatva a katolikus író­
újságíró munkásságát. Isten áldását kér­
jük további működéséhez.

LJUBLJANA ÉRSEKE, Alojzij Sus- 
tar Karácsony vigíliáján az állami rá­
dión keresztül intézett ünnepi üzenetet 
híveihez. Erre most először került sor 
Jugoszláviában. A főpásztor ama ke­
reset azonban, hogy karácsony napját 
nyilvánítsák hivatalosan munkaszüneti 
nappá, visszautasították (V. R.)
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Kérdések...
Miklós Imre államtitkár a Népszava 

egyik régebbi l.aug. 20-i) számában 
„Együtt boldogulásunkért” c cikkében 
elemezte az állam és az egyházak kap­
csolatát.

Szamunkra nem az a lényeg, hogyan 
hívják a tisztségviselőt, aki a Belügy­
itől kapott utasítások — és tiltások — 
alapján megszabja az egyházakkal való 
együttműködés normáit és „boldogulá­
sunk” határait. Számunkra az a lényeg, 
hogy megszabnak mindent és csak ezen 
a szűk területen belül léphetnek honfi­
társaink a „boldogulás útjára”. Felme­
rülő kérdéseinket tehát a nyilatkozó 
személyén túlmenően azokhoz intézzük, 
akik valóban megszabhatják a határo­
kat.

1. írásában megállapítja Miklós Im­
re: „Hazánkban rendezett a viszony az 
állam és az egyházak között”. Megálla­
pításaival kapcsolatban kérdések me­
rülnek fel: mennyiben rendezett egy vi­
szony, ha két fél közül az egyik meg­
szabja, melyik lelkészt, káplánt, plébá­
nost kell püspökének elhelyeznie? Nem 
teljesen egyoldalú-e a „rendezés”, ha az 
állam és hivatalai elrendezik: mit kell 
a püspököknek végrehajtatok?

Ugyanúgy kérdezhetnénk, miért az ál­
lam dönti el a hivatalos egyházi szerv 
helyett, — amelynek ez saját és legele­
mibb feladata — kit vehetnek fel a pap­
nevelő főiskolára, ki maradhat ott, és 
kit szentelhetnek pappá?

2. Miklós Imre kiemelte, ,, a népi 
demokratikus fordulat megvalósította az 
állam és az egyház különválasztását”. 
Hogyan lehet különválasztásról beszél­
ni, sőt ezt állítani, amikor a fenti né­
hány tény naponta, vagy hetente tör­
ténő ismétlődése állandóan cáfolja a kü­
lönválasztás tényét? Amikor a legala­
csonyabb egyházi „működést” is — a- 
mely első fázisában személyi tovább­
képzés a hívek teológiai tanfolyamán
- jelenteni kell az Egyházügyi Hiva­

talnak a résztvevők személyi adataival 
együtt? Hátha még templomi felolva­
sásra jelentkezik valaki, erre miért kell 
engedélyt kérni, ha szét van választva 
az állam és az egyház?

Továbbá miért szükséges az Állami 
Egyházügyi Hivataltól engedélyt kér­
ni, hogy a hívek elemi egyházi funk­
ciókat végezhessenek: áldoztatás, hit­
oktatás, segítés a liturgiában? Hol van 
ott a szétválasztás, ha még annyi auto­
nómiát sem élvezhet az egyház, hogy a 
lelkészek és a püspökeik a legalapvetőbb 
dolgokban dönthessenek?

3. „A munkáshatalom állama kezdet­
től fogva törekedett arra, hogy rende­
zett viszonyt alakítson ki az egyháziak­
kal. Az 1948—-50-ben létrejött megálla­
podások megnyitották az utat az állam 
és az egyházak közötti kapcsolatok nor­
malizálásához”. Kérdés: ha két fél kö­
zül az egyik elveszi a másiktól haté­
konyságának — iskoláinak, szervezetei­
nek — 95 %-át, miféle normalizálásról 
lehet ott beszélni?

Ahol — az ötvenes években — hit­
oktatás, lelkipásztori tevékenység mi­
att, vagy az egyház szétzúzása elleni 
protestálás következményekepp híveket, 
papokat, püspököket kirakatperek ál­
tál, avagy zárt bíráskodás utján bör­
tönbe zárnak évekre, évtizedekre, vagy 
halálra ítélnek, megfélemlítenek, fog­
házba, vagy kényszermunkatáborba 
kényszerítenek, — hol van ott normali­
zálódás?

Ha a szocialista jogállam — helye­
sen — bírósági eljárással bünteti a ma­
sok ellen elkövetett testi sértését, mi­

ért nem vonja felelősségre az 50-es évek 
kihágásainak felelőseit és résztvevőit, 
hogy elkezdődhessen egy valódi nor­
malizálódás? Feltételezve általunk, hogy 
igaznak tartják a mai felelősek azt, amit 
igazként állítanak. Avagy ők nem él­
nek saját jogállamukban?

Nem merült-e fel még senkiben a 
kérdés, hogy az előző évek bűntényeseit 
számonkérheti valaki? Vagy, hogy fe­
lelősségre kellene vonni őket, ha a szo­
cialista jogállam nem csupán saját ér­
tékeit — ez esetben az igazságszolgál­
tatást — megsemmisítő, nyilatkozatok­
ban élő jogállam? Tudunk arról, hogy 
az 1962-es évi párthatározat az elítélt 
kommunistákat rehabilitálta, de nincs 
tudomásunk arról, hogy elítélőiket és a 
büntetőhelyeken működő kínzókat fe­
lelősségre vonták ítélet útján?

4. Miklós Imre a továbbiakban: „a 
ház ánkban kialakult együttműködés el­
vi eredmények nélkül jött létre .. .” Az 
elvekhez azonban nem csupán elméleti 
értékük tartozik. Ha gyakorlati meg­
valósításukat megakadályozzák, az elv­
ben való megmaradás üres frázis marad! 
Miért nem engedélyezik az egyház sza­
bad kibontakozását, a férfi és női szer­
zetesrendek újjáalakulását, újabb egy­
házi iskolák életrehívását, nevelő vagy 
ápolórendek működését, ha az „elvi en­
gedmények nélkül” létrejöhet?

Ha a marxista-leninista-szocialista if­
júság megvalósíthatja elgondolásait, ér­
tékeit az egyházak elvi engedményei 
nélkül, miért nem valósíthatja meg 
ugyanezt az egyház felé tájékozódó if­
júság a marxisták nélkül?

5. Az. egyházak társadalmi tevékeny­
ségéről így ír Miklós Imre:

„Az egyházaknak cselekvési lehető­
ségük van minden olyan ügyben, amely 
hozzájárul morális értékeink gyarapítá­
sához, a mindennapi életben, a mun­
kahelyen, a családban elfogadott erköl­
csi normák tudatosításához, hazafias és 
humanitárius célkitűzéseink megvalósí­
tásához, a békéért, a nemzetközi fe­
szültség enyhítéséért és a társadalmi 
igazságosságért folyó világméretű küz­
delemhez”.

Az egyház boldogan élne „cselekvési 
szabadságával”, s egy kicsit nagyobb 
autonómiával. Milyen nyomós ok van 
amögött, hogy — például — az „Új 
Ember” című katolikus hetilap csupán 
100.000 példányra kaphat papírt? Száz 
ember közül csupán egynek jut egy pél­
dány. Elképzelhetetlen-e. ha a példány­
számot kétszeresére emelhetnék?

Amennyiben — az utóbbi években — 
az állam társnak tekinti az egyházat, 
ennek szívből örvendünk. Ha Miklós 
Imre szerint: „Ugyanakkor elmaradha- 
tatlanul állandó feladatunk a marxista 
eszmék, normák sokoldalú terjesztése és 
minőségi fejlesztése, szóban és tettben 
egyaránt”, miért nem adja meg az ál­
lam ugyanakkor ugyanazokat a lehe­
tőségeket az egyház számára, az óvo­
dai neveléstől kezdve egyenlő mérték­
ben — hitoktatás közép-, szak- és 
szakközépiskolákban — az élet minden 
területén? Ha a marxisták minden te­
rületen misszióméinak, — mert ezt te­
szik — miért nem engedik legalább 
ugyanolyan mértékben a misszionálást 
az elvben társnak elfogadott egyházak­
nak a kommunikációs eszközök, elő­
adási lehetőségek rendelkezésre bocsátá­
sával?

Nagyon várjuk, hogy az egyházak 
társként való elfogadása a felettesek 
engedélyével Miklós Imre szavai sze­
rint valóra váljék! Fejős Ottó

Magyarországi egyházak a magyar 
kisebbségekért

Az elmúlt esztendő utolsó napjaiban 
a magyarországi keresztény egyházak 
felemelték szavukat a szomszédos or­
szágokban élő magyar nemzetiségi cso­
portok védelmében. A Magyar ökumeni­
kus Tanácsban egyesült protestáns egy­
házak és külön a Dunamenti Reformá­
tus Egyházkerület egyházi lapokban 
megjelent nyilatkozata után a templo­
mokban is felolvasták a Magyar Kato­
likus Püspöki Karnak január elseje, a 
Béke Világnapja alkalmával kibocsátott 
üzenetét. Miután a püspökök nyilatko­
zatukban csatlakoztak II. János Pál pápa 
erre az alkalomra kiadott jelmondatá­
hoz — „A fejlődés és szolidaritás a bé­
ke kulcsa” — kifejtették ennek időszerű 
mondanivalóját. Utaltak a szolidaritás 
jelentőségére az emberek egymásra­
utaltságában és rátértek a nemzetiségi 
kérdésre is. Az alábbiakban az Új Em­
ber 1987 január 4-i számából közöljük a 
Püspöki Kar üzenetének vonatkozó ré­
szét:

A szolidaritásnak sajátos konkrét fel­
adata hárul ránk, magyarokra. A törté­
nelmi változások miatt a magyarság egy- 
harmada határainkon kívül él, ahol sa­
ját országukban kisebbségben vannak. A 
területi elkülönülés ellenére összefűz 
bennünket a közös nyelv, a közös törté­
nelmi múlt, a közös erkölcsi és karak­
terbeli adottság.

A kisebbségi sors nem könnyű, úgy 
kell saját országaik hűséges állampol­
gárainak lenniök, hogy ugyanakkor ma­
gyarságukat is hűségesen megőrizzék. 
Ha ezt a kisebbségi sorsban elveszítik, 
gyökértelenné válnak; ha viszont megőr­
zik, akkor saját nemzeti értékeikkel is 
gazdagítják azt az országot, amelyben 
élnek.

Magyar ökuménikus imaóra
keretében fohászkodtak a müncheni ma­
gyar katolikus és protestáns hívők lel­
kipásztoraik vezetésével a keresztény 
egyházak egységéért. Több mint százan 
jelentek meg a Magyar Katolikus Misz- 
szió kultúrtermében február 10-én, hogy 
együtt imádkozzanak, énekeljenek és el­
mélkedjenek az Úristen bocsánatát kérve 
a kereszténység megosztottságáért.

A katolikus egyháztanács elnökhe­
lyettese, Farkas - Bartos Júlia így kö­
szöntötte a megjelenteket:

Egyháztanácsunk nevében sok szere­
tettel köszöntök minden testvéremet. 
Testvérek vagyunk a hitben, hiszen u- 
gyanazt a Miatyánkot imádkozzak és 
ugyanazt a hitvallást tekintjük hitünk 
alapjának.

Ezen az estén ismét együtt fordulunk 
Mennyei Atyánkhoz, hogy tovább lép­
hessünk a megkezdett úton, az egymás­
hoz vezető krisztusi úton.

„Megbékélés Istennel és egymással”, 
— ez a mi összejövetelünk mottója.

Megbékélés Istennel — ez még néha 
eszünkbe jut. Ha máskor nem, legalább 
vasárnaponként a templomban próbá­
lunk Istenhez közeledni.

De embertársunkkal, testvérünkkel 
próbálunk-e megbékélni? Mit teszünk 
érte mi, keresztények, akik egy Atyá­
nak gyermekei vagyunk. Cári Sonnen- 
schein mondotta egyszer:

„Van annak az imádságnak értelme, 
mely az Atya megszólításával kezdő­
dik, ha a gyerekek már nem tudják, 
hogy ők testvérek?” Mi azért jöttünk 
ide, mert tudjuk, összetartozunk, közös 
imánkkal építjük az utat egymáshoz.

Sok és eredményes kezdeményezés 
történt már, hogy a kisebbségben élő 
magyarok őrizhessék nemzeti azonossá­
gukat. Ide tartozik többek között, hogy 
tarthassák kapcsolatukat hazánkkal, 
nemzeti történelmünkkel és kultúránk­
kal; a magyar irodalom termékeit meg­
kaphassák, beleértve a magyar nyelvű 
Szentírást, a vallásos könyveket is. Mind­
ez a szolidaritás szellemében magyar 
voltuk megtartását és erősítését szol­
gálja.

Hazánkban is élnek más nemzetiségű 
polgárok. Z\z egyetemes szolidaritás 
megkívánja, hogy tiszteletben tartsuk 
nemzeti adottságaikat, sajátosságaikat, 
és ez a jogos igényük megfelelően tel­
jesül is. Amikor ugyanezt szeretnénk 
megvalósulva látni a kisebbségben élő 
magyarok számára is, fájdalommal kell 
látnunk, hogy Romániában élő magyar 
testvéreink a szolidaritáson alapuló em­
beri jogokat nem kapják meg teljes mér­
tékben. Nemcsak azért fáj, mert magyar 
testvéreinkről van szó, hanem azért is, 
mert a nemzetiségi adottságokon ala­
puló hátrányos megkülönböztetés éppen 
egy baráti országban gyengíti a belső 
egyetértést, gátolja a fejlődést, különbö­
ző feszültségeket teremt. Vannak, akik 
ezt a tényt felhasználják politikai feszült­
ség teremtésére, amelytől teljes mérték­
ben elzárkózunk, mert a jószomszédi 
viszonyt szeretnök ebben is fenntartani. 
Az a tiszta szándék és reménység vezé­
rel, hogy magyar testvéreink helyzete ja­
vulni fog és ezzel együtt a szolidaritás 
jegyében erősödik köztünk a barátság, a 
fejlődés és az egyetemes béke szolgá­
lata.

Ezért kérjük a Szentlélek Úristent, 
világosítsa meg elménket, vezérelje gon­
dolatainkat és irányítsa cselekedetein­
ket, hogy biztosan haladjunk célunk 
felé.

Sámbokréti Kriszta, a szenior klub 
vezetője, szabadon fogalmazott imájá­
ban kérte a Gondviselést, fogadja szí­
vesen az egybegyűltek közös imáit. Cser­
háti Ferenc plébános az ökumenikus 
imahét programadó jelmondatát idézve 
— „Mindenki, aki Krisztusban van, 
új teremtmény” (2 Kor. 5,17) — ki­
fejezte reményét, hogy „a kiengesztelés 
útján haladva közösségeink minden tag­
ja fáradozik Krisztus egyházának mi­
nél tökéletesebb megvalósításán, amely­
ben nincsen többé sem református, sem 
katolikus, csak Jézus leikétől áthatott új 
teremtmény, a krisztusi ember . . .”

A hívek könyörgéseik után közösen 
énekeltek Andrási Edith és László gi­
tárkíséretével. Lázár ]. Csaba, a Magyar 
Református Gyülekezet lelkipásztora, 
bűnbánati imával folytatta az elmél­
kedést, majd Kovács K. Zoltán ökume­
nikus tájékoztatójában a II. Vatikáni 
Zsinat vonatkozó határozatának néhány 
gondolatát idézte fel. Pataky Tamás Ba­
bits Mihály „Októberi ájtatosság” című 
versét adta elő. Az imaóra a kölcsönös 
kiengesztelődés és áldás szertartásával 
ért véget. Az énekeket Molnár Károly 
kísérte orgonán. A képekkel illusztrált 
forgatókönyvet Mekker Árpád szerkesz­
tette.

A Misszió hölgyei gondosan előké­
szített agapé keretében vendégelték meg 
az imaórán megjelenteket.

K. Z.
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Cserkészélet
a „Mátra” téli tábor

A zsámbéki templomot megmentik 
a további pusztulástól

Sokakban, főleg idős cserkészekben 
a mai Magyarország legmagasabb hegy­
ségének, a Mátrának a neve különös 
érzelmeket és felejthetetlen emlékeket 
ébreszt. Talán ezért is kapta az idei 
cserkész télitábor a „Mátra” elnevezést. 
Az idejében megkapott tábori meghívó 
alapján mindenki örömmel és várako­
zással telve készült az acheni tó partján 
fekvő, festői környezetbe épült Achen- 
kirchbe, a télitábor színhelyére.

Dcccmben 26-án sűrű hóhullásban ér­
keznek Európa minden részéről a sze­
mélygépkocsik, kisbuszok, amelyekből 
jókedvű, a sok hó láttán örömtcljes cser­
készek szállnak ki. Eligazításul, hogy 
mindenki könnyen megtalálja a helyet, 
ott leng a zászlórúdon a piros-feher- 
zöld zászló, jelezve: itt a magyar Mátra 
téli cserkésztábor.

Nagy a forgalom a szobákat elosztó 
ablak előtt, de biztosan és gyorsan min­
denki megtalálja a tíz napra szóló szál­
láshelyét. Innen is, onnan is felhangzik 
a vidám cserkészköszöntés: „Jo mun­
kát!” Igen, jó munkát, mert nem sem­
mittevő kikapcsolódást, unatkozó tíz na­
pot jelent a télitábor, hanem aktív te­
vékenységet, egésznapos elfoglaltságot, 
sőt azt is mondhatnánk kemény próba­
tételt, sok munkát. És ez nem csak a 
vezetőkre, síoktatókra, vagy más fog­
lalkoztatást vezetőkre vonatkozik, ha­
nem kicsire és nagyra egyaránt. De min­
denki tudja a kötelességét, igyekszik be­
tartani a rendet és felelősségtudattal ott 
teszi magát hasznossá, ahol éppen szük­
ség van reá.

Óramű pontossággal történik minden, 
anélkül viszont, hogy terhes és kínos 
kényszernek érezné ezt valaki.

INTELEM NAGYBÖJTRE
Tudva légyen nálad, nem iidvözét téged sem 

finnyás étel, sem édes ital, sem éjjeli, sem nap­
pali bál, sem ugrás tántz, sem az hajliszte- 
zés, hajsederítés, sem az nyalka botránkoztatá 
módi, meg módibb kevély maszka-öltözet, ve­
res bokrétás csapka, — hanem a Krisztus szent­
vére hullásának érdeme üdvözíti lelkedet, ez 
világosíttya meg homályos lelki szemeidet.

P. Kiss István: Jeruzsálcmi utazás című 
könyvéből. 1795?

ENYHÜL A VALLÁSELLENES HARC 
A SZOVJETUNIÓBAN ?

Minthogy a szovjet vezetés Oroszor­
szág kereszténnyé válásának ezévre eső 
milléniumát nem ignorálhatja, igyek­
szik a megemlékezést különféle rafinált 
módokon, propagandisztikus lcszcrelési- 
és békeszólamok kitartó hangoztatásá­
val „hamis vágányra állítani”. A nyu­
gati sajtóban nagy lelkendezéssel írnak 
arról, hogy a vallásos élet megnyilatko­
zásainak a szovjet hatóságok újabban 
nagyobb teret engednek. Ennek látható 
jele — írják a lapok — a Danyilov-ko- 
lostor visszaadása a moszkvai patriar­
chátus kezelésébe. A Német Katolikus 
Hírügynökség, a KNA kommentárja a- 
zonban korántsem ilyen derűlátó. Sze­
rinte szó sincs egy új kolostor, vagy 
vallási központ megnyitásáról, mert az 
egykori kolostor-épületeket (amelyekben 
még mindég egy esernyőkészítő üzem 
működik!) nem kolostori célokra fog­
ják használni, hanem a patriarchátus hi­
vatalait helyezik cl bennük. Az is jel­
lemző, hogy a kievi „Barlang-kolostor” 
és a Donszkoj-kolostor visszaadási kérel­
mére az állam részéről kemény „Nyet!” 
volt a felelet. Legutóbbi taskenti be­
szédében Gorbacsov is nyomatékosan 
figyelmeztetett arra, hogy „a vallás el­
leni harcnak nem szabad ellanyhulnia”. 
— Egyértelmű, világos beszéd! B

A vidám reggeli zenés tornánál, még 
vannak ugyan álmos, egészen „fel nem 
ébredt” cserkészek, de mire megjön az 
első autóbusz, mely felviszi a sielőket 
a síliftig, már mindenki boldog és siet 
az elsők között lenni. De akik nem fér­
nek be a nagy buszba, türelemmel vár­
nak, amíg vissza jön és ők is elmehet­
nek a lesiklás fenséges érzését élvezni. 
Az esti tábortűznél azonban a „bete­
gek” is meggyógyulnak, mindenki vi­
dám és együtt éneklik örökszép népda­
lainkat, nevetnek a jó mókákon.

A táborozás idején a misék és is­
tentiszteletek a testvéri ökumenikus 
kapcsolat jegyében folytak. Katoli­
kus részről Ritter Márton atya, a burg- 
kastli magyar gimnázium igazgatója és 
Molnár Ottó atya, protestáns részről 
Nt. Antal Béla cv. lelkész, a berni Ma­
gyar Protestáns Gyülekezet lelkésze ál­
lottak az ifjúság és a szülők rendekezé- 
sére lelki beszélgetés és elmélyülésre. A 
reggeli zászlófelvonásnál és esti zászló­
leengedésnél cgy-egy cserkész mondot­
ta az alkalomnak megfelelő imát.

A karácsony másodnapi, azaz tábor­
nyitó' ökumenikus istentisztelet alkalmá­
val, mint minden más istentiszteleti al­
kalommal, közösen énekeltünk és együtt 
imádkoztunk. Kiemelkedő ünnepélyes­
sége volt ennek az istentiszteleti alka­
lomnak, hogy a genfi magyar protes­
táns gyülekezet Korondon (Székelyföld) 
készült úrvacsoraosztó kelyhét Nt. An­
tal Béla ev. lelkész felszentelte. Meg­
hatódva hallgattuk szavait: „A köny- 
nyel, verítékkel és vérrel áztatott és 
védett ősi földből vett agyagból készült 
kehely az érettünk kiontott szentség 
hordozója, mely bűnbocsánatot, életet 
és üdvösséget ad a vele élőknek és a 
Benne bízóknak, örök emlékeztetőül 
áll és álljon előttünk mindenkor e ke­
hely a maga kettős értelmében és je­
lentőségében”.

Az évvégi hálaadásra az ősi achcn- 
kirchi templomba gyűltek össze a 
cserkészek, az ott lévő szülők és ven­
dégek. Ritter Márton atya és Antal Bé­
la cv. lelkész beszéltek a 2. cserkésztör­
vényt véve alapul. A gyülekezet kö­
nyörgő és hálaadó imádságát cserkész­
fiúk és lányok olvasták. Megható és 
lélekemelő volt a bécsi Lukács együttes 
művészi játéka.

Az éjféli harangszó megkondulása 
előtt 100 lobogó fáklya világította meg 
a Hotel Scholastika előtti teret, ahol 
cserkészek, öregcserkészek, szülők és 
vendégek állták körül a zászlórúdon 
lengő jelképét nemzetünknek. Gyurka- 
bá óesztendőt búcsúztató és újesztendőt 
köszöntő lélekhczszóló beszéde után 
meghatódva énekeltük el nemzeti imád­
ságunkat, a Himnuszt, majd a Székely­
himnuszt, „ . . . ne hagyd elveszni Er­
délyt Istenünk”.

A hátralevő napok gyorsan, minden­
napos síeléssel és jókedvűen teltek cl, 
melyhez a Pcndely együttes játéka és 
az esti táncházi órák is hozzá járultak.

A táborbontás és búcsúzás napján, a- 
mikor a reggeli áhítatnál az imádságot 
együtt mondottuk, nem csak elszálló 
üres szavak, hanem szívből fakadó óhaj 
volt mindnyájunk részéről: „Kérlek 
Atyám tedd lehetővé a mi számunkra, 
hogy minél előbb újból találkozhassunk, 
örülhessünk egymásnak és folytathas­
suk a Te nevedben azt a munkát, ame­
lyet eddig is végeztünk, vagy itt el­
kezdtünk. Kérünk légy velünk, hallgass 
meg minket és teljesítsd a mi kérésünk!”

A. B.

A zsámbéki tcmplomromot majd száz 
éve már, hogy mai ismert formájában 
rögzítette a restaurálás. Anyagiak hiá­
nyában akkor elejtették az újjáépítés 
tervét és a restaurálás munkája a meg­
lévőt igyekezett a teljes pusztulástól 
megóvni. Jó munkát végeztek, mert 
csak az utóbbi évtizedek megnövekedett 
veszélyei: a levegő szennyeződése és a 
savas eső kezdték a templomrom állagát 
újra megtámadni. így a hazai műemlék­
védelem újra sürgető feladat előtt áll: 
megmenteni ezt az értékes történelmi 
emléket.

A nehéz munkálatok irányítója a kö­
zépkori templomépítészet kiváló szak­
értője, Valter Ilona lett. Múlt nyáron 
megindult a „hitelesítő ásatás”, amely 
a templom építéstörténetére kíván fényt 
deríteni. A területen eddig három épí­
tészeti periódust különböztetnek meg, 
ezeknek egymáshoz való viszonyát kell 
a kutatóknak tisztázniok.

Az okmányok tanúsága szerint a 
zsámbéki templomot és a hozzátartozó 
premontrei kolostort Egyed és Smaragd 
ispánok alapították, akik a francia ere­
detű Aynard-nemzetség tagjai voltak. 
Az Aynardok III. Béla francia felesé­
gének kíséretében jöttek Magyarország­
ra. A király saját birtokából adomá­
nyozta nekik Zsámbékot, és itt építették 
fel nemzetségi monostorukat. A monos­
torról a premontrei rend évkönyveiből 
tudjuk, hogy 1234-ben már fennállott 
és falai között virágzó rendi életről ta­
núskodik, hogy ebben az évben már 20 
szerzetes élt itt.

A templom maga háromhajós bazili­
kának épült, építésének későbbi szaka­
szában azonban már a gótika hatása 
alá került. Nemzetségi monostor jel­
legét megerősíti az a tény is, hogy tor­
nyai között kegyúri karzat épült.

A mostani ásatások folyamán a te­
rületet észak-déli és kelet-nyugati irány­
ban kutatóárokkal metszették át, ennek 
a munkának eredményeként megerősö­
dött az a feltevés, hogy az első, a pre­
montrei monostorra épült később a gó­
tikus pálos monostor. Az ásatások ve­
zetői különösen a még érintetlen sírok 
feltárásától remélik, hogy a monostor 
történetének sok kérdésére választ kap­
nak. Eddig 31 ilyen sírt tártak fel, eb­
ből 25 a templomban volt. A sírleletek 
vizsgálata még nem zárult le, de már 
eddig is érdekes eredményeket mutat. A 
premontrei templom szentélye illetve 
diadalíve előtt érintetlen befalazott sír­
ra bukkantak. A sír helye a templom­
hajó tengelyében fekszik, ami a temp­
lomban egyértelműen a kegyúr helyét

MEGVALÓSUL-E
A SZENTATYA MOSZKVAI ÚTJA?

II. János Pál pápa Szovjetunióba való 
esetleges látogatásának lehetőségéről 
az utóbbi időben megjelent találgatások 
nyomatékot kaptak most az olasz kom­
munista párt lapja, az Unita egyik cik­
kében. A pápa utazása számára ugyan­
is alkalmul szolgálhatna a litván keresz­
ténység idén esedékes 600 éves-, és az 
orosz egyház 1988-ra eső fennállásának 
ezeréves jubileuma. A moszkvai látoga­
tásnak legfőbb akadálya a Szentszék 
meg nem alkuvó álláspontja az 1948- 
ban, az orthodox egyház által erősza­
kosan bekebelezett ukrán katolikusok 
ügyében. A nehézségek ellenére az Unita 
nem zárja ki, hogy sikerül nyélbeütni a 
tervbevett utazást, amely két évvel ez­
előtt a szovjet hatóságok merevsége 
miatt hiúsult meg. (FIDES) 

jelenti: életében a szertartások alatt, 
halála után végső nyughelyét. Az itt 
talált sírba egy 30 év körüli nőt temet­
tek, aki feltehetően a monostort alapító 
Egyed ispán felesége volt. Az okmányok 
azt is elárulják, hogy az ő hozományá­
ból épült a templom, így érthető, hogy 
halálában is ezen a kiváltságos helyen
nyugodott. András Mária

KÖNYVESPOLC
GOSZTONYI PÉTER: A MAGYAR HON­

VÉDSÉG A MÁSODIK VILÁGHÁBORÚ­
BAN. 496 oldal. Katolikus Szemle ki­
adása, Róma 1986.

Eddigi könyvei s három évtized had­
történeti dokumentum-gyűjtő és mód­
szeres kutató munkássága után szinte 
természetszerűleg következett Goszto­
nyi Péter mostani könyve, amely a „Ma­
gyar Királyi Honvédség” második vi­
lágháborús szerepét tárja elénk. Nagy 
szükség volt erre, mert a magyar had­
sereg világháborús ténykedéséről Nyu­
gaton alig írtak összefoglalóan, jobba­
dán csak résztanulmányok jelentek meg, 
ezek azonban szakmai jellegük miatt 
közérdeklődésre alig számíthattak. Más­
részről az otthon megjelent munkák nem 
ritkán tendenciózus, máskor meg egye­
nesen rosszindulatú beállításait s az ese­
ményekből levont következtetéseit is 
szükségesnek látszott helyreigazítani.

Gosztonyi Péter nagy szakmai tudás­
sal, tárgyismerettel végezte munkáját, 
súlyt helyezve arra is, hogy könyvével 
minél szélesebb olvasóközönség érdeklő­
dését, igényeit kielégítse. A magyar hon­
védség harctéri működését — mint 
hangsúlyozza — nem heroizálja, de nem 
is „rántja sárba”, hanem hűvös fejjel, 
tárgyilagosan igyekezett a történteket 
reprodukálni, s ez láthatólag sikerült. 
Mindig világosan szerkeszt, a háborús 
évek olyannyira bonyolult, politikai és 
katonai szövevényeinek kibogozása-, 
valamint helyzetelemzései közben soha­
sem téved mellékvágányra. Szerencsés 
helyzeti előnyét kiaknázva, kutatásait 
— ahogy írja — „semleges svájci pá­
holyból”, mint a Svájci Keleteurópai 
Könyvtár vezetője végezhette s így min­
den nehézség nélkül betekintést nyer­
hetett bel- és külföldi levéltárak anya­
gába. De ezen túlmenően olyan „pro­
minens” háborús szereplőkkel tudott 
személyi-, vagy levél-kapcsolatokat te­
remteni és velük interjúkat készíteni, 
mint — csak néhányat említve — Hit­
ler magyarországi helytartója, Edmund 
Wesenmayer, vagy Alfréd Trenker bu­
dapesti GESTAPO-parancsnok, vagy a 
„Budapest-erőd” védelmével megbízott 
Pfeffer-Wildenbruch tábornok. Viszont 
sajnálattal jegyzi meg Gosztonyi, hogy 
a Magyar Népköztársaság Hadtörténel­
mi Intézetétől semmiféle tudományos 
segítségben nem volt része, legtöbb le­
velét válaszra sem érdemesítették.

A könyvben szövegközi térképváz­
latok, Függelékében diplomáciai jegy- 
zekvaltások, hadparancsok, névmutató 
s egy „mini” katonai lexikon találha­
tók, emellett 24 műmelléklet oldalon — 
részben először publikált — közel 50 
fénykép a tárgyalt évek legfőbb szerep­
lőit: Horthytól-—Szálasiig, és néhány 
drámai epizódját mutatja be. (Zárójel­
ben: Egy szigorú lektor és jószemű kor­
rektor közreműködésének hasznát lát­
ta volna a könyv. És hiányoltam az ese­
mények kronológiai áttekintését.)

Szamosi József
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AUSZTRIA
Linz: Keresztelések: Január 9-én meg­

kereszteltem Kozák Virágot és Zoltánt. 
Ugyancsak január 9-én vezethettem alapos 
előkészület után Bad Kreuzenben elsöál- 
dozáshoz Szűcs Erika doktornőt. A magyar 
fiatalság vallás iránt való fokozódó meg­
nyílásának jelét láthatták benne a szent­
misén ré szt vevők.

Bad Kreuzenben ünnepeltünk már ha­
sonló eseményt, amely erősítse bizalmun­
kat abban, hogy az Isten kegyelme ko­
runkban is hatékonyan munkálkodik.

Nemes SZENGÁLY ARNOi.D DEZSŐ, ny. 
ezredes, számos katonai és egyházi kitüntetés 
tulajdonosa, ‘>4. évében Sa'vanyúkéiton (S.ttier- 
brunn, Burgenlandi 1986. október 30-án el­
hunyt. Bcszenrd/se mán holttestét a családi 
kriptában helyezték örök nyugalomra.

ti:
v. BALOGH ADÁM tanügyi főtanácsost 

búcsúztatták nyugalomba vonulásának al­
kalmával. A szónok az ünnepelt kérvényét 
idézte, melyben Felső-Ausztria Tanügyi 
Tanácsát kérte, hogy pedagógusként al­
kalmazzák cs következőképpen mutatko­
zott be: ..Személyemet jellemzi a minde­
nek felett álló istenfélelem, a tisztelettel 
teljes szeretet az embertársaim iránt, az 
európai sorsközösség tudatos vállalása, va­
lamint a nevelői hivatásnak az örök pa­
rancsa és óhaja, hogy az egész életemen 
keresztül a tanítványaimnak és embertár­
saimnak jó példát nyújtsak". Ezt a prog­
ramot azóta. 28 éven keresztül maradék­
talanul teljesítette. Megköszönjük az Úr­
nak, hogy benne hitvalló katolikus férfi 
példájával ajándékozott meg bennünket.

- kérjük áldását további életére.

NÉMETORSZÁG
Mannheim: Halálozás: Csontos Józ'etilé, 

...ül Schul’.cr Terézia, életének 85. évében 
Plorzheimben elhunvt. A”. 19'6-rv kitele­
pítések során kellett hazánkat elhagynia.

A Magyar Gimnázium hírei
Január legkiemelkedőbb eseménye 

kétségen kívül az érettségizők szalag­
avató bálja. Az ,,utolsó" karácsonyi szü­
netről visszatérve annak az évnek kez­
detén, amelyben az érettségi következik, 
a 13. osztály tagjai meghívják szüleiket, 
tanáraikat és — az általuk választott — 
partnerüket vacsorára, táncra. Mint már 
ok éve. ez idén is a , Ruder"-ben jöt­

tek össze a diákok és vendégeik. Hor­
váth Eszter magyar- és Trnovecz Tamás 
németnyelvű köszöntője után, az igaz­
gató nyitotta meg a bált. A tulajdonkép­
peni szalagavatóra a nyitó tánc után ke­
rült sor. Keller tanár úr, az osztály ve­
zetője, szellemes beszéddel köszöntöt­
te a diákokat mégpedig - magyar nyel­
ven! A szalagot, amelyre a „kastli évek" 
voltak ráhímezve, a ,,partner" tűzte ki az

INNSBRUCKI TALÁLKOZÓ
Mindazon magyarok számára, akik 

az elmúlt évtizedekben Innsbruckban ta- 
rultak, érettségiztek, diplomáztak, vagy 
huzamosabb itt-tartózkodásuk idején az 
Elleni magyarsággal közelebbi kapcso­
latba kerültök, találkozót rendezünk.

A találkozó keretében 1987. május 2- 
án, szombaton Magyar Bált rendezünk, 
melyre az egész világból várunk ven­
dégeket. Szándékunkban van kiadni egy 
emlékkönyvet, mely az elmúlt évek tár­
sadalmi, kulturális, sporteseményeit sze­
retné megörökíteni, ehhez kérnénk min­
denki segítségét! Akinek írásos, fény­
képes emlék van birtokában, juttassa el 
hozzánk, természetesen kérésre min­
dent vissza fogunk küldeni!

Felvilágosítás, levélcím: ÍMEASZ, Ri- 
chard Wagnerstr. 3, A-6020 Innsbruck. 
Telefon: 05222/21 56 33, 05223/30 46.

Osgyán Lajos

A CSALÁDI ROVATOT 
ANYAGTORLÓDÁS MIATT A KŐVET­

KEZŐ SZÁMUNKBAN FOLYTATJUK.

Kinek hol fáj, olt tapogatja; ahol 
viszket, ott vakarja.

Pázmány

De hűségét hozzá mindvégig megőrizte. 
Ennek jele volt gyakori hazalátogatása és 
mariacelli zarándoaklata még magas korá­
ban is. Szeretettel kísértük utolsó útján 
a pforzheimi temetőbe, s ajánljuk továbbra 
is lelket Istenünk irgalmas jóságába

Essen: Keresztelés: 1987. január 18-án a 
keresztseg szentségében részesültek: Go- 
mola András, Gomola Attila József és 
Uobo Margit fia; Papp Irén. Papp János 
es Tisius Gabriella leánya. — Isten áldása 
kísérje őket életútjukon.

OLASZORSZÁG
Róma: Halálozás: Tóth Lajos, 60 éves 

korában, december 12-én elhunyt Leggi- 
uno (Varese); Bodnár Gábor. 24 éves ko­
rában, december 12-én elhunyt. —■ Nyu­
godjanak az Úr békéjében!

Milánó: Keresztelés: 1987. január 3-án 
megkeresztelték Guidót, S-a Quarti di 
Trevo Katalinnak, a milánói misék hűsé­
ges résztvevőjének ötödik dédunokáját. 
Gratulálunk!

SVÁJC
Biel: Halálozás: Tolnay Gyula, január 

24-én elhunyt. Temetése jan. 27-én volt. 
Désy-Szentgyörgyi Irma, január 28-án ad­
ta vissza nemes lelkét teremtőjének. Feb­
ruár 2-án búcsúztunk el tőle. Bernben 
gyógypedagógus iskolát vezetett. Magyar 
gyermekeket is tanított, — Nyugodjanak 
békében!

sjs
Magyarország: dr. Ridly István, életé­

nek 69. évében Budapesten váratlanul el­
hunyt. Gyászolják: fe’esége, fia. menye, 
unokái, testvérei, rokonai, bencés diák­
társai. bajtár.ai. munkatársai és barátai. 
A megboldogult a nyergesújfalui családi 
sirkertben nyert nyugodalmat. A szeretett 
elhunytban Ridly Péter, a Berni Magyar 
Egyházközségi Tanács tagja testvért) ’.tyját 
gyászolja. — II. I. P.

érettségiző mellére. A vidám táncot csak 
a vacsora, majd a tanárok számára ren­
dezett tombola szakította félbe. A bál a 
korahajnali órákban ért véget.

Ugyanazon nap délelőttjén egy másik 
esemény is történt: vívóink kitüntetése 
Sulzbach-Rosenbergben. A vívócsapat 
tagjait az igazgató és Bíró Endre edző 
kísérte el. Sikereikhez ez úton is gra­
tulálunk!

Január különben inkább a munkával 
telt. Alig volt olyan nap, amikor ne lett 
volna valamilyen dolgozat, s ha nem, 
akkor a következőre kellett készülni. 
Diák és tanár egyaránt igyekezett ki­
használni a félévi konferencia előtti na­
pokat, hogy valamit javítson még a je­
gyeken.

A félévi konferenciára február 11-12- 
én kerüli sor. Mint sok minden esemény­
nek, egy ilyen konferenciának is meg­
van a maga „szertartása": Február 11-e 
délutánja összesített konferenciával kez­
dődött. Az igazgató röviden beszámolt 
az elmúlt félév fontosabb eseményeiről, 
s rámutatott a félév tanulságaira, ta­
pasztalataira. Utána az egyes osztályok 
tanárai oszlályzó értekezletre maradtak 
együtt, ahol nem csak a tanuló tanul­
mányi eredményét, hanem magatartását 
is megtárgyalták. Egyik-másik osztály 
figyelemre méltó eredményeket ért el; 
mások kevésbé. Az egyes tanulók telje­
sítményei között is akadnak különbsé­
gek. Ugyanilyen lelkiismeretességgel tár­
gyalták meg a tanárok február 12-én a 
9-11 osztály eredményeit. - A „kollé­
giumi tagozat" eredményeinek megbe­
szélése mindig külön történik. A félévi 
bizonyítványok február 14-i dátummal 
hagyták el az iskolát.

Bál vezette be, bál fejezi be ezt a be­
számolót: Február 14-én az iskola „első 
bálozói" a müncheni hagyományos Ma­
gyar Bálon vehettek részt. Az iskola 
tánckara a hagyományos palotást és né­
hány más táncot mutatott be, s óriási 
tapsot kapott. A táncokat Müller György 
és Török Viola tanította be.

Kastli krónikás

MINDSZENTY- SZOBOR 
STUTTGARTBAN

.4 magyar-német felirat szerint a bí­
boros látogatásának emlékére állították 
stuttgarti hívei 1986. február 12-én. A 
szobor a St. Martinas Altenheim sza­

bad előterében áll (Olgastr. 93 A)

A KATOLIKUS SZEMLE LEGUTÓBBI
SZÁMA

a szokásosnál is gazdagabb tartalommal 
jelent meg. A tanulmányok közül Jákli 
István eredeti írásában az Ómagyar 
Má ria-siraloni szerzője után nyomoz. 
Szabály Ferenc, hazai történész Ka- 
pisztrán Szent János Magyarországot és 
Európát védő szerepét ismerteti érdekes 
és új adatok alapján. A „Félbemaradt 
reformkor” című rovatba Vida István 
a két világháború közötti időszak ke­
resztény munkamozgalmainak és a Hi­
vatásszervezetnek az útját vázolja. A 
Budapesten rendezett katolikus-marxis­
ta szintpozionról Szabó Ferenc S] ké­
szített mérleget. Különös figyelmet ér­
demel Borsányi Julián ismertetése Gosz- 
tonyi Péter „A magyar honvédség a 
második világháborúban” című 494 ol­
dalas könyvéről. Ezen kívül a párizsi 
Irodalmi Újság „Mindszenty József a 
Népbíróság előtt”, valamint Harmat 
Pál: „Freud, Ferenczi és a magyaror­
szági pszichoanalízis” című könyvéről 
és Határ Győző: „Lélekharangjáték” c. 
kötetéről olvashatunk a folyóirat olda­
lain, sok egyéb érdekes írás mellett.

A Katolikus Szemle megrendehető a 
következő címen: Via Conciliazione 44, 
1-00193 Roma, a helyi terjesztő vagy az 
illetékes Magyar Katolikus Misszió út­
ján. Ara egy évre 20 dollár vagy ennek 
megfelelő más valuta.

A Magyar Egyházi Tájékoztatóban, a 
MET-ben P. Dr. Mehrle Tamás domonkos 
rendi szerzetes tanár ismerteti a Vati­
kán Hittani Kongregációjának második 
útbaigazítását a felszabadítás teológiá­
járól és külön kommentárral egészíti ki. 
Dr. Kerny Géza, az ausztriai magyar ka­
tolikusok fölelkésze a külföldiek világ­
napja alkalmából megjelent pápai kör­
levél tartalmát foglalja össze.
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i — KUPA — JÓKÖNYV SZOLGÁLATÁT ! 1 ! I
Z Részletes árjegyzékünk gazdag választékot nyújt magyar nyelvű vallásos témájú 3 
| könyvekből: Bibliák, énekes- és imakönyvek, hittankönyvek, lelki olvasmányok, II
- hittudományi és filozófiai kiadványok, életrajzok, szépirodalmi művek, folyóiratok L 
Z és magnókazetták. — Néhány cím készletünkből: —

Kérje árjegyzékünket ! Postán is szállítunk !
Címünk: KUPA, Distelfinkweg 21, D-8000 München 60, "St (0 89) 8 11 14 24

II BIBLIA, Ó- és Újszövetségi Szentírás DM 36 — II
z KÉPES BIBLIA DM 20 — x
11 HOZSANNA, teljes kottás népénekeskönyv DM 8.40 aII HITÜNK ÉS ÉLETÜNK DM 7.50 !|
z 1000 TALÁLKOZÁS A SZÜZANYÁVAL Medugorjéban DM 12.— z
1 CHESTERTON: Aquinói Szent Tamás DM 8.40 1II CRONIN: A mennyország kulcsa DM 12.— 1
z MOODY: Élet az élet után DM 14 40 z
li WEST: Az ördög ügyvédje D1VI 12.— 1

— III —III —lll^lll —III —III —Hl —III —III —III —III —Hl —Hl— Hl“

HIRDETÉSEK
Magányos honfitársnőt közepes nyugdi­

jai, csak nyugatról házassági szándékkal 
keres 70/174/76, anyagilag rendezett nem 
ivó, nem dohányos értelmiségi. Levelét 
telefonszámmal (fotó előnyös) várom. , Le­
nyugvó nap" jeligére a kiadóba.

Eszperantó-tankönyvek (magyarból) ná­
lam kaphatók 15.— DM-s áron, ebben 
melléklet ára benne van, ami önt tájé­
koztatja a nyelv sok praktikus (turizmus), 
ingyen szállás, stb. előnyeiről. 3 hónap a 
megtanulási idő, magán úton! Ma 100 éves 
e nyelv. Rendelje meg. Címem: Kubinyi 
Tibor, D-5000 Köln, Hillscheider Weg 12 E, 
Telefon: (02 21) 8 30 13 96.

Elfekvő könyvek (aktuálisak) eladók. 
Dobay Péter: Birodalom ezredese (a film: 
..Redl ezredes"), kemény kötés, 540 oldal, 
DM 26.—. Halász. Előd: Német-Magyar 
nagyszótár I.—II. kötet, legújabb, legna­
gyobb) DM 70.— + DM 20.— postaköltség 
(súlya 4 kg). Cím: Kubinyi Tibor, D-5000 
Köln. Hillscheider Weg 12 E. Tel.: (02 21) 
8 30 13 96.

Hentes szakmunkásokat vagy betanított 
munkást állandó jelleggel keresünk. Je­
lentkezni lehet: Fleischwaren Viktor Pál. 
7063 Welzheim. Tel.: (071 82) 67 36.

22 éves lány, nöi-férfi fodrász végzett­
séggel, 5 éves gyakorlattal, nyug'at-euró- 
pában szerződéses munkát vállalna. Bu­
dapest telefon: 163 572.

33 éves, 168 cm magas, hosszú fekete ha­
jú, igen csinos, 8 éves aranyos kislánnyal 
egyedül élő budapesti illetőségű orvosnő, 
jó egzisztenciával keres egy bátor, szeret­
ni tudó, vállalkozó kedvű, német nyelvte­
rületen élő diplomás férfit, 47 éves korig, 
aki férjként maga mellett szeretne tudni 
egy melegszívű feleséget, ki mindenben 
társa és barátja lenne egy életen át. „Sze­
relmi házasság" jeligére a kiadóba.

„Társkeresők", ajánlom forduljanak GIo- 
balcontact-hoz, elme: P.O.Box 325, Sun- 
.■hine Vic. 3020, Australia. Ide írjon! Sze­
mélyi adatait közölje vele. Egy világot 
átfogó házasság közvetítő szolgálat kis 
újsággal. Olcsó díjak, szinte biztos siker! 
Üzeni egy volt házasság közvetítő.

Magyarországon élő, 66 éves hölgy, mér­
nök özvegye, gyakran nyugaton élő gyer­
mekeinél tartózkodik, házasság céljából 
megismerkedne hozzá illő, megértő ember­
rel. „Nem dohányzom" jeligére a kiadóba.

33 éves, 170 cm magas, budapesti kato­
likus magyar lány házasságot kötne ke­
resztény gondolkodású intelligens férfivel. 
„Remény" jeligére a kiadóba.

Skandináviában diplomázott — 52 éves 
fogorvos — 25 évig magánprakszist foly­
tatott — családi körülmények miatt Becs­
be települt, munkalehetőséget keres kol­
lega mellett Becsben vagy környékén. Ér­
tesítést „Nagy gyakorlat" jeligére kérek.

Levelező, esetleg utazási partnerként 
60-as, mozgékony hölgyet keresek. „Ha­
sonló" jeligére a kiadóba.

Nagyszülőktől örökölt 532 kötetből álló, 
Münchenben lévő magyar nyelvű könyv­
táramat eladnám egyben. Telefon: 17 20 76 
19—21 óra között.

Balatonalmádin, hegyoldalban, új, két 
személyes (esetleg gyerekekkel) összkom­
fortos, főzőfülkés, panorámás, Balatonra 
néző, nagy erkéllyel bíró, mindenhez kö­
zel levő, autóval jól járható útu apparte- 
ment nyaralónak jutányos áron kiadó. 
Egész idényre igényt tarlók és előbb je­
lentkezők előnyben. A nyár folyamán több­
ször ott tartózkodom. Dr. I.anczcndorfer 
Erzsébet belgyógyász (Németh Ivánné), 
Győr, Aradi vértanúk útja 19, H-9021, 
telefon 14 116.

Kérjük a hölgyet, aki januári kiadásunk­
ban „Párizsi" jeligével hirdetett, közölje 
velünk címét, hogy továbbíthassuk a vá­
laszleveleket. A kiadóhivatal.

© MEGJELENT •
FEJŐS OTTÓ második verseskötete 

„Áttetsző fény” 
címmel. Az illusztrációkat Szaniszló Júlia 
készítette. Ara: 21.— DM. Megrendelhető 

az Életünk címén.
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HÚSVÉTI REGÖS CSERKÉSZTÁBOR
A Magyar Cserkészszövetség Európai 
Kerülete örömmel hirdeti meg cserkészei 
számára, idei, húsvéti

TINÓDI LANTOS SEBESTYÉN 
CSERKÉSZTÁBORÁT

A tábor helye: ST. GOAR, a szép Rajna 
kanyarban a Loreley sziklával szemben.

Időpont: 1987. ÁPRILIS 11-20.
A csapatokban működő cserkészek je­
lentkezhetnek a csapatparancsnokok út­
ján. A szórványban élők a kerületi pa­
rancsnokságon - Ung. Pfadfinderbund, 
Oberföhringer Str. 40, D-8000 München 81 

Telefon (0 89) 96 26 37 - 38
M. Cs. Sz. Európai Kerülete

Megjelent
VARGA LÁSZLÓ új könyve: 

SZÍNMÜVEK címen.
Az öt színdarabból kettő (Júlia, A portré) 

társadalmi dráma, kettő (Palimony. A vá­
ratlan vendég) vígjáték, míg ‘A generális*  
a magyar forradalom egy napján játszó­
dik le.

A 230 oldalas könyv ára, félkemény kö­
tésben, postaköltséggel együtt 14.— $. 
Megrendelhető, a csekk egyidejű bekül­
désével a szerzőnél: 141 East 33rd Street, 
Box 64. New York, NY 10016. USA, vagy 
később Püski Books-nál és más nagyobb 
könyvkereskedésekben. Az USA-n kívüli 
megrendelők a könyv árat, akár amerikai 
bankra kiállított csekken, vagy nemzetkö­
zi pénzes utalványos, vagy készpénzben 
küldjék, mivel az amerikai bankok a kül­
földi csekkek behajtási költségét többszö­
rösére emelték.

MAGYAR HENTESÁRÚ!
Jóminőségű árúinkat mindenhol ismerik!

RENDELJEN ÖN IS ! HAZAI ÍZEK 1
Friss töpörtyű 1 kg 16.-—
Friss kolbász l ki! lő
Füstölt kolbász 1 kg 18-
Száraz kolbász 1 kg 20

Ha elégedett, mondja el barátainak 1 
Őrig. Pick-szalámi 1 kg 32.
Őrig. “Szegedi" paprikás szalámi 32.— 
Finom “Debreceni" 1 kg 18. -
Paprikás “Puszta" szalámi 1 kg 18.— 
Krakaui paprikával v. nélküle 1 kg 12.— 
Fokhagymás sonkaszalámi 1 kg 18 — 
Sonkaszalámi Pol. Árt. 90 “/o sovány 22.— 
Füstölt disznósajt paprikával 1 kg 12.— 

Üzemünkben szeretettel várjuk!

HIRDETÉSEK
Hivatalos órák a hirdetésekkel és az 

erdélyi segélycsomagokkal kapeso'atban: 
hctfőtől-péntckig. 11 00—17.00 óra között.

Kérjük kedves olvasóinkat, hogy csak 
ezidőben érdeklődjenek telefonon.

Magyar munkások! Tiszta népi forra­
dalmunk 30. évfordulója alkalmából meg­
jelent verseskötetem: Társadalmon kívül 
címmel. Ára: Skr. 110.-, DM 35.- vagy 
US S 20.-, portóval. Megrendelhető: 
Tóth G. Lajos, Postgiro Nr. 400 26 17-1. 
Göteborg, Schweden cimen.

Keresünk megvételre vagy bérbe. Mün­
chen, Becs, vagy Augsburgban kél vagy 
három szobás, összkomfortos 1. emeleti, 
központi fekvésű lakást, júniusi bekö'tö- 
zéssel: Dr. P. Nyáry, Nervenkrankenhaus, 
8770 Lohr am Main.

Svájcban elek, állampolgárság és ren­
dezett anyagi körülményekkel. Káros szen­
vedélyeket és az elvált feleségemet kerü­
lőm. (A csalódások megtaláltak) Zenét, 
természetet, sportol és ami szép, szeretem. 
Bővebbet levélben, am't várok attól a 
magyar hölgytől, aki hasonló hirdetést 
adna fel. Kb. 35—40 éves, szereletet és 
megértő élettál at keres. Leveleket a ki­
adóba kérek. Jelige: . Mig élek — remélek".

Két egyedülálló lcánytestvér Eszter 38 
éves, 160 cm, barna, Irén 36 éves, 154 cm. 
barna. Mcgi.-merkedncnck házasság cél­
jából nyugaton élő férfiakkal. Tóth Eszter 
és Irén, H-2340 Kiskunlacháza, Béke u. 10 
'IlJIIIIIIIIIIIIIIIIilllllllllllllllllllllilllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll  ̂

3 HIRDETŐINK FIGYELMÉBE ® g 
rj Hirdetéseket csak a hirdetési díj 
=1 befizetése után tudunk közölni ! s
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HIRDESSEN AZ ÉLETÜNKBEN !
Hirdetési díjak 1986. november 1-től: 

Apró-, házassági-, általános hirdetés ára 
soronként (kb. 40 betű) DM 5 —
Jelige portóval
Külön kívánságokat esetenként árazunk, 
üzleti hirdetések soronként DM 8.— 
Nagybetűs (kétsoros) sor DM 16.
Keretben megkezdett 5 cm-enként

DM 10.—
Kéthasábos hirdetés az összeg kétszerese. 
Egymásután háromszoros hirdetés esetén 
10 “/« kedvezmény.
Egymásután hatszoros hirdetés esetén 
20 "/» kedvezmény.
Egy évi hirdetés esetén 25 "/» kedvezmény.

Egész Nyugat-Európában 
olvassák lapunkat honfitársaink !

Hites fordítást vállal Veronika Kern.
Kapellenstr. 12. 8025 Unterhaching. Tele- 
foil (0 89) 6 11 62 19. ___________

Használja ki !
FORDÍTÁS, ASYL / NÉMETSÉG, 

BIZTOSÍTÁS
Évtizedes tapasztalattal hiteles dipl. + 
műszaki + tudományos + egyéb fordítás: 
legrövidebb határidővel + kedvező áron. 
Asyl (Zirndorf előtt!) + németségi t jogi 
ügyek. Előnyös autó + élet + minden 
egyéb biztosítás, segély, önállóknak kü­
lön programok! LÉVAI August, 4300 Essen, 
Lehnsgrund 24. Telefon 02 01 / 71 15 82

Rupp László hites törvényszéki fordító, 
vállal fordításokat magyarról németre és 
németről magyarra. Postf. 162. 8000 Mün­
chen 1. Telefon: (0 89) 53 02 35.

ÉLETÜNK

„TÉTÉNY" Ungarische Spezialitáten
Inh.: O. Bayer

Próbavásárlásnál 10 "» árengedmény! 
Szállítunk utánvéttel vagy számlára.

VIKTOR PÁL hentes-mester
7063 Welzhe'm, Lerche.istr. 29

Telefon (éjjel-nappal): (071 82) 67 35

II 
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BÉLYEGGYŰJTŐK!
Minden magyar bélyeget 

hiányjegyzék alapján szállítunk!
— Kérje ajánlatunkat! — 

Specialitások: Levelek - Ritkaságok
- Zeppelinrepülések - Tévnyomatok
- Különlegességek állandó vétele és

eladása.
Kérje díjtalan készletjegyzékünket. 
Postacím': TÁL AG Ábt. Philatelie 
Postfach 631. CH-9001 St. Gálién

II

li 
fi

VIDEÓ - FÉNYKÉPEZŐGÉPEK 
FOTOMUNKÁK - PASSFOTO

Kreitmayerstr. 26 - 8000 München 2
Telefon (0 89) 1 29 03 93 DM

Egri Bikavér 7.30
Alföldi Olaszrizling I. 5,70
Alföldi Kékfrankos I. 5,70
Abasári Rizling 0.7 5.95
Debrői Hárslevelű 6.80
Badacsonyi Kéknyelű 7,20
Badacsonyi Szürkebarát 7,30
Soproni Késfrankos 6,80
Villányi Burgundi 7,30
Hajósi Cabcrnef 7,30
Bogiári Olaszrizling 6 —
Bogiári Kékfrankos 6.—
Bogiári Cabernet-rosé 6,—
Csopaki Rizling 6,80
Zöldszilváni 7,30
Tokaji Aszú 4 puttonyos 14.50
Tokaji Aszú 3 puttonyos 12.50
Vilmos körlepólink'i 24,50
Császárkorié 19,50
Kecskeméti barackpálinka 27,—
’serosznye pálinka 24,50

Szilvapálinka 17,50
Kosher Szilva pálinka 0.8 32,—
• t ’ >b?rt us 21,—
Boverage Bilters 0,5 lit. 17,—
P—k szalámi kg 27,—
Csabai kg 25,—
Gyulai kg 23,—
Házi kolbász kg 19,—
Kalocsai tarhonya •/s kg 3,60
Nagykocka tészta ■/■> kg 3,50
Paprika káposztával 0.7 lit 4,90
Hegyes erőspaprika 4.90
Hegyes csípőspaprika 4,90
Disznósajt kg 12,50

májashurka kg 13,—
Gulyáskrém tubusban 1,80

— Üvegárut is szállítunk —

NEMZ ETÖR KÖNYVEK
Glória victis 1956—86. 3. kiadás.

156. old. US $ 10.— DM 20.—
Független Fórum — Szamizdat

antológia, 336 old. US Sí 17.— DM 35.— 
Tollas Tibor: Forgószélben

Válogatott versek, 250 old. fűzve 30 — 
vászonkötésben 38.— 

Fehérváry István: Szovjetvilág
Magyarországon 1945—1956. fűzve 35.— 

keménykötésben 45.— 
Megrendelhető a könyv árának egyidejű 
beküldésével: Nemzetőr, Ferchenbachstr. 88 
D-8000 München 50. BRD cimen.
iíi=iii = iíi=üiii!=:íh = iii“hi — 
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= FORDÍTÁS
|| Műszaki, tudományos és egyéb sző- - 
X vegek, okmányok, hitelesített fór- ” 
T dítása magyarra /németre, kedvező J 
L! áron, legrövidebb határidővel. — X 
= Ficsor László oki. mérnök,Rhein- || 
II hausenerstr. 10, D-4130 Moers 1. x 
= Telefon (0 28 41) 3 34 72. ”j
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Újdonságok kazettán. Legszebb és leg­
értékesebb ajándék magunk és szeretteink 
számára. Olcsók és nívósak — egy többszö­
rösen kitüntetett előadóművésztől. Kérjék 
ingyenes bemutató kazettánkat és árlistán­
kat. Ajándékkazetták elküldését is vállal­
juk. — Programon: Toldi, János Vitéz, 
Dzsungel-doktor; állatmesék, Az élet mű­
vészete (iskolásoknak), Lelki énekek, Ta­
nuljunk imádkozni. Megjelentik a csilla­
gok a jövődd? stb. — Címünk: Kassetlen- 
Verlag, — Polaneczky, Ancienne Rte. 5. 
CII-2613 Vilieret, Schweiz. 'E*  039-113 164.

Rindermarkt 16
8000 München 2 - Telefon (0 89) 2(151 12
csaKOBaaBQfiBaaaiasL:t^nKnBecasBaaar.EQUQK!iiQ3£tt 

NAGY MAGYAR KÖNYV ÉS HANG­
LEMEZ KIÁLLÍTÁS FRANKFURTBAN 

(árusítással) 1987. április 4-cn és 5-én. 
lü.OÜ—18.00 óráig, a KOLPINGIIAUS-ban, 
Langcstr. 26 Tc'efon: 26 85 41, melyre min­
denkit szeretettel meghív Katkó Sándor. 
MUSICA IIUNGARICA. — Rümannstr. 1. 
8000 München 40, (Telefon: 0 89 / 30 50 43) 
Ha nem rendelkezne könyv és hanglemez 
katalógusainkkal, rendelje meg, díjtalan!

* Megjelent ♦
A KATOLIKUS MAGYAROK 

VASÁRNAPJÁNAK 1987-ES ÉVKÖNYVE
P. Kiss Barnabás és P. Ligeti Angelus 

szerkesztésében.
A 352 oldalas, színes borítójú évkönyv re­
mek tanulmányokat, elbeszéléseket és köl­
teményeket tartalmaz a Vasárnap hasáb­

jairól ismert íróktól és költőktől.
Ára: 7.00 US dollár, plusz postaköltség. 

Megrendelhető a Vasárnapnál: P. O. Box 
2464, Youngstown, Ohio 44509, USA.

HAZAI HENTESÁRU DM
1 kg Kolbász, füstölt, száraz. 18.—
1 kg Kolbász, frissen füstölt 16 —
1 kg Véreshurka rizsával 12 —
1 kg Májashurka rizsával 12 —
1 kg Disznósajt 14 80
l kg Tokaszalonna 10.80
1 kg Húsos vastagszalonna 14.—
1 kg Tepertő 16.—
1 kg Füstölt borda 12 —
1 kg Füstölt sonka 24 —

A szállítás utánvételes.
5 kilón felüli rendelésnél portómentes. 

Külföldre nem szállítunk !
MICIIAEL TAUBEL. Metzgermeister 

Pcter Rosegger Str. 3. 6710 Frankenthal/Pf. 
Telefon: (062 33) G 26 93

M. SZERDAY — Metropolitan Verlag
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V IKKA AJANDEKSZOLGALAT ***
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A vámmentes gépkocsik árát 1.43 százalékkal leszállították ! 
5,847.— 
7,000.— 
7,000.—

DM
DM
DM

Lada 1500 S 
Lada 1300 S
Polski Fiat

DM 
DM 
DM

■

a 
a 
a 
a 
a 
a
a 
u

Lada 1200 S
Lada 1300 Combi
Zastava 55 GLT
A PÉNZÁTUTALÁSOK JELENLEGI ÁRFOLYAMA: DM 100.- = 2,430.47 Forint.

Kifizetésre kerül mindig az az összeg, amelyet a Nemzeti Bank naponta meghatároz.
Megrendeléseknél a leggyorsabb pénzátutalási forma:

MAGNUS GmbH .. IKKA - Sonderkonto “
Bad Vilbeler Volksbank, Konto-Nr. 10 4419 324. BLZ 518 613 25 
Magyar, és németnyelvű tanácsadás a hétvégén is lehetséges.

a 
a 
a

■

KÖNYV ÉS HANGLEMEZ Sfr.
Brestyánszky: Kovács Margit (nagy 

képes album) 85,—
Harsány! Zsolt: Mathias Rex 50 —
Gulácsi Irén: Fekete vőlegények 37,—
Pauler Gy.: A magyar nem et t.örtAne'e 

az Arpádházi királyok alatt 1.. II. 80— 
Krúdy: Pesti nőrabló 16,-
Lengyel: Kossuth Lajos öröksége 15.- 
Nefzawi: Illatos kert (a szerelem 

kultúrája) 68. -
Németh L.: Homályból homályba I-II 33,— 
Nemeskürty: önfia vágta sebét 16,— 
Passuth: Hétszer vágott mező 40.—
Takáts: Régi magyar nagyasszonyok 21.— 
Magyar szólások és közmondások 44.— 
Moldova: Elhúzódó szüzesség 22.—
Szilvási: A néma 39,—
Tamási Áron összes novellái I-II. 39,— 
Simon István: A magyar irodalom 16,— 
Világirodalmi kisenciklopédia I-II. 93,—

u
w
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INTERNA7 IONALE REPRASENTANZ

MAGNUS GmbH
6000 FRANKFURT / M. 56

lm Feldchen 35
Telefon (061 01) 4 77 12 

Telex: 4 18026 bsuf-d

— Minden Krúdy. Német L., Nemeskürty, 
Passuth, Moldova, Szilvási könyv raktáron. 
Kérje katalógusunkat! Válaszkupon ellené­
ben: Európában Sfr. 2,—. Tengerentúlról 
rep. postával Sfr. 6,— értékben. Kérjük 
mellékelni postai költségre.

M. SZERDAY — Metropolitan Verlag 
Teichxveg 16, CII-4142 Münchenstein/Schw. 
S*  0 61/46 59 02, külföldről: 0041/61 46 59 02

Szerkesztőség és Kiadóhivatal 
Oberföhringer Str. 40. 

D-8000 München 81
Telefon: (0 89) 98 26 37 - 38

Felelős Kiadó:
a Magyar Kát. Főlelkészség. 

Főszerkesztő: P. Szőke János. 
Felelős szerkesztő:

Fejős Ottó.
*

Redaktion und Herausgebcr: 
die Ungarische Oberseelsorge, 

Oberföhringer Str. 40 
8000 München 81, 

Telefon: (0 89) 98 26 37 38.
Chefredakteur: P. János Szőke. 

Verantw. Redaktcur: 
Ottó Fejős.

Abonncment: DM 20.— pro Jahr und 
nach Übersee mit Luí'tpost DM 30— 

ELŐFIZETÉS:
Az Életünket a helyi magyar lelké­
szek terjesztik, ők küldik szét és ná­

luk is kell előfizetni!
Tengerentúlra, vagy ahol nincs ma­
gyar lelkész oda a kiadóhivatal küldi 

az újságot.
Előfizetési ár egy évre DM 20.— 

vagy ennek megfelelő valuta. 
Tengerentúlra légipostával DM 30 — 

Lapzárta: minden hónap 15-én. 
Hirdetéseket csak 15-ig fogadunk el. 

Postschcekkonto München: 
Konto-Nr. GOfi 10-803 - BLZ 700 100 80 
Katii. Ungarn-Seelsorge, Sonclerkonto 

Bankkonto: Bayer. Vereinkbank, 
Konto-Nr. 115 857 - BLZ 700 202 70 

Kath. Ung. Seclsorge ,.É etünk".
Druck: Danubia Dinekére*  GmbH. 

Ferchenbachstr. 88 - 8090 München 50

Beilagenliinweis: zu dicsér Auflage liegt 
ein RUNDSCHREIBEN bei. — A kiad­
ványhoz körlevelet mellékeltünk.

ELŐFIZETŐINK ÉS HIRDETŐINK 
FIGYELMÉBE!

Befizetéseket, átutalásokat nem bankkon­
tónkra. hanem postaesekkonlónkra kérünk 
Kath. Ungarn-Seelsorge München, — Son­
derkonto Postsclieckamt München, Konto- 
Nr. 606 50-803.

Németül még kapható !
Közi Horváth József: „Leben und sterben 
von Bisehol' Apor". Cím: Bitskey Gabriella, 
Karolinenstr. 9, D-8000 München 22.

DIŐSZEGIIY TIBOR, hites tolmács és 
fordító, magyar - német és német - magyar. 
Németországban tanácsadás, állampolgár­
sági és menekültügyi kérdésekben, vala­
mint peres ügyekben segít. Daimlerstr. 249. 
D - 4040 Neuss. Telefon (0 21 01) 54 13 17.

A R T 
DÉMÉNAGEMENTS S A. 

Szállítási vállalat 
Szállítások belföldre és külföldre, 
tengerentúlra — légiszállítással is — 

költözködés, bútorraktározás, 
külföldi szállítmányoknál a vám 

elintézése. 
Magyarországra is szállítunk!

Az összes keleti és nyugati államokba 
oda - vissza szállítunk.

Magyarországi képviselőnk: 
Trans COOP. Honvéd utca 28 

7400 Kaposvár. ®*  0036 (82) 13 - 877. 
Magyaroknak kedvezmény! 
ART Déménagements S. A 

2 rte du Grand Laney
CH - 1211 Génévé 26 

Telefon 0 22 /43 36 32 (magyarul is!) 
Privát cím: Keresztes László

58 rte de Vervier 
CII - 1227 Carouge, C.E 

Telefon 0 22 / 42 98 36 este 7 óra után

* Kedvezményes áron kapható ! ♦ 
HIRDET T E M A Z I G É T !

A könyv tartalmazza Mindszenty 
legfontosabb körleveleit, írásait és 
beszédeit. — A 60 oldalas bevezető 
tanulmányt Közi Horváth József írta.

— Legszebb ajándék ! — 
Ara: DM 20.— vagy X 10.— -)• portó.

Kiadóhivatalunknál kapható könyvek
Mindszenty József: Napi jegyzetek, 

480 o., vászonk. DM 32 — $ 15.—
Mindszenty József: Hirdettem az Igét 

(1944—1975). — 300 oldal, vászon­
kötésben DM 20.— $ 10.

Kardinai Mindszenty: Erinnerungen. 
4. kiad., vász. köt., DM 40.— S 22.— 

Közi Horváth József: Mindszenty 
bíboros, zsebkiadás DM 6 S 4.-

Az irodalom világa. Irodalomelméleti 
alapvetés, 100-nál több versilluszt­
rációval, kb. 300 oldal, vászon kö­
tésben DM 20.— .$ 10.—

Szamosi József: Máriacelli emlék­
könyv, képes kalauz 48 képpel, eb­
ből 32 színes DM 12— S 6.— 

Szállításnál + portóköltség.
Megrendelhető:

az, „ÉLETÜNK" kiadóhivatalánál 
Oberföhringer Str. 40

D-8000 München 81, W. Germany


